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Srbija je trenutno, po kvalitetu zdravstvene zaštite, na posledn-
jem, 34. mestu na listi evropskih zemalja. Stopa smrtnosti nad-
mašuje onu u najnerazvijenijim zemljama u svetu. Uzroka je 
više, a jedan od osnovnih je nedovoljno izdvajanje za zdravstvo 
iz budžeta Republike. Dok se u Velikoj Britaniji izdvaja 3500 
funti, u Nemačkoj 3500 evra, u Austriji 2800 evra, u Hrvatskoj 
1100 evra, kod nas izdvajanje za zdravstvo po glavi stanovnika 
iznosi svega 260 evra. Podaci ukazuju da prosečan životni vek 
našeg stanovništva kraći nego u zemljama u okruženju. U Srbiji 
prosečno trajanje životnog veka je 74 godine, u Makedoniji 74,2, 
u Crnoj Gori 74,5, u Bosni i Hercegovini 74,9, u Hrvatskoj 75,4, 
u Albaniji 76,4 godine. To su statistički podaci koje smo pronašli, 
a koji ovoga puta na žalost predstavljaju realnu sliku. Najveći 
problem je svakako novac, kako za zdravstveni sistem tako i za 
pacijente koji obično za adekvatno lečenje nemaju dovoljno para. 
Često, kako su nam rekli penzioneri, prvo izdvoje od penzije za 
lekove, a malo šta im ostaje za život. Zdravstvenim ustanovama 
nedostaje adekvatna oprema, uređaji, aparati za preglede, a ima 

i situacija da savremeni kvalitetni aparati stoje neraspakovani 
godinama jer nema obučenih kadrova za upotrebu istih. Dešava 
se da domovi zdravlja nemaju ni najosnovnije lekove, ni zavoj 
za previjanje pa su pacijenti prinuđeni sami da kupuju osnovni 
medicinski materijal. Nedostatak novca je osnovni problem, 
ali uz sposoban rukovodeći kadar na čelu ustanove i uz dobru 
organizaciju može se uraditi mnogo. Pre svega mogu se nalaziti 
alternativni izvori prihoda. Ima kod nas takvih dobrih primera, 
ali ne može se sve obezbediti novcem, koji je samo preduslov za 
dobro funkcionisanje zdravstvenog sistema. S druge strane pri-
vatnih ambulanti je sve više, doktori rade na što više mesta ne bi 
li obezbedili novac koji njihove kolege u inostranstvu zarade za 
pola meseca. Sve više medicinskih tehničara, sestra ide u inos-
transtvo gde mesečno mogu da zarade četiri ovdašnje plate. Sve 
u svemu celokupna istuacija nije baš sjajna. Rezultat je neza-
dovoljni pacijenti, nezadovoljni zdravstveni radnici. Ono što u 
teškim vremenima svima nedostaje je razumevanje. Treba paci-
jenti da razumeju, medicinsko osoblje, lekare, sestre, tehničare. 
Teško im je, nemaju adekvatne uslove za rad, često ni osnovna 
sredstva, niska primanja, mnogo pacijenata malo osoblja. Ostaje 
im jedino humanost kao glavni adut, kao i često podsećanje na 
Hipokratovu zakletvu koju polažu obavezujući se na etičko vršenje 
dužnosti. Takođe problemi pacijenata su veoma izraženi. Često 
satima čekaju, upućuju ih sa jednog na drugo mesto, zakazuju 
im se pregledi na koje treba da čekaju i godinu dana. Gotovo sve 
plaćaju, iako uredno izdvajaju ili su godinama izdvajali od zarade 
za zdravstveno osiguranje. Nikome nije lako, a najteže je onima 
koji su bolesni, pokušavajući da se leče, dok se uz put susreću sa 
raznom birokratijom i neuređenim sistemom.

Bez novca zdravstvo i pacijenti
Redakcijski komentar

Skupština opštine Srbobran 
usvojila je budžet za 2016. 
godinu. Opštinska kasa u nared-
noj godini raspolagaće sa nešto 
više od 681 milionom dinara 
i ova sredstva biće usmer-
ena u dalje unapređenje opš-
tinske infrastrukture i zaštitu  
ugroženih kategorija, uz sva 
druga obavezna davanja. „Više 
od 25 odsto budžeta namenjeno 

je investicijama, a zadržali smo 
i sva davanja koja se odnose na 
potrebe socijalnih kategorija. 
Moram da kažem da smo i 
ovoga puta, procentualno, među 
opštinama koje izdvajaju najviše 
sredstava za zdravstvo. Sredstva 
smo realno planirali, a akcenat 
će biti stavljen na izrade pro-
jekata. Narednu, 2016. godinu 
nećemo tretirati kao izbornu, 
iako nas izbori očekuju, već kao 

radnu. Ako volja građana bude 
takva, nastavićemo da radimo 
bez gubitka vremena, a ako ne 
ostvarićemo preduslove da oni 
koji dolaze mogu da nastave da 
rade bez ikakvih problema. Naš 
budžet obezbeđuje da se infras-
trukturno razvijamo, a građan-
ima koji su socijalno ugroženi 
da prežive ova teška vremena”, 
ocenio je budžet za 2016. godinu 
Zoran Mladenović. Uz odluku 
o budžetu opštine Srbobran 
za 2016. godinu, odbornici su 
usvojili još nekoliko odluka, 
između ostalih i izmenjeni 
Poslovnik Skupštine opštine 
Srbobran, odluke o lokalnim 
komunalnim i lokalnim admin-
istrativnim taksama, odluku o 
pravima na materijalnu pomoć 
deci, učenicima i studentima, 
kao i odluka o davanju pros-
torija na korišćenje osnovnim 
školama “Vuk Karadžić” “Jovan 
Jovanović Zmaj”. Na predlog 
odbornika Zorana Jankovića 
Skupština opštine je raspravl-
jala o problemu čestog pomora 
riba na Velikom bačkom kanalu, 
koji je eskalirao poslednja dva 

meseca, a na predlog zamenika 
predsednika SO Aleksandra 
Jojkića lokalni parlament je 
razmatrao i odnos Naftne 
industrije Srbije prema opš-
tini Srbobran. Početak sednice 
obeležila je rasprava odbornika 
Demokratske stranke Željka 
Bogojevića i predsednika SO 
Radivoja Paroškog. Naime, 
Paroški je Bogojeviću dozvolio 
da od ukupno  27 po redovnoj 
proceduri predloženih tačaka za 
izmenu dnevnog reda, za govo-
rnicom obrazloži samo pet, dok 
je preostale odbacio. Tu odluku 
predsednika SO Bogojević je 
ocenio kao kršenje Poslovnika 
o radu, a zatim je na poziv da 
se udalji sa govornice, odbio 
da to učini. Nakon izrečenih 
opomena lokalni parlament 
je glasanjem doneo odluku da 
se Bogojević udalji sa sednice, 
ali je on to odbio pa je moralo 
reagovati i obezbeđenje. Nakon 
višeminutne pauze odbornik DS 
je u pratnji obezbeđenja napus-
tio skupštinsku salu.

Srbobranci usvojili novi budžet

Zasedao vrbaski parlament
Na XXIII sednici SO Vrbas 

većinom glasova doneseno 
je nekoliko odluka. Između 
ostalih većinom glasova 
odbornika usvojena je Odluka 
o utvrđivanju spratnosti za 
objekte koji su predmet oza-
konjenja, Odluka o izmenama 
i dopunama Odluke o opš-
tinskoj upravi, dopuna Odluke 
o osnivanju JKP “Komunalac”, 
Odluka o lokalnoj komunal-
noj taksi na isticanje firme, kao 
i izmene i dopune Programa 
poslovanja JP za prevoz put-
nika “Vrbas”.Na početku sednice 
Maja Kovač Goda, dosadašnja 
nezavisna odbornica, obaves-
tila je Skupštinu opštine da od 
sada zastupa interese novoos-
novanog Pokreta “Levica Srbije 
- Borko Stefanović”.Na predlog 
Komisije za kadrovska, admin-
istrativna pitanja i radne odnose 
Skupština opštine je ponovo za 
direktorku Centra za socijalni 
rad izabrala Nadu Batrićević. 
Takođe, lokalni parlament 
razrešio je dužnosti članicu 
Školskog odbora OŠ “Branko 
Radičević” Sanju Lalović, a 
na njeno mesto izabrana je 
Dragana Bačić. Opozicioni 
odbornici Socijaldemokratske 
stranke predložili su dopunu 
dnevnog reda sa 10 tačaka, ali 

ni jedan predlog za dopunu 
nije usvojen. Odbornici SDS 
zahtevali su da se na dnevni red 
uvrsti, između ostalog Predlog 
izveštaja o izvršenju odluke o 
budžetu opštine Vrbas za 2015. 
godinu, izveštaj predsednika 
opštine Vrbas o zaduženo-
sti opštine, izmena odluke o 
utvrđivanju elemenata poreza 
na imovinu na teritoriji opš-
tine Vrbas. Opozicioni odbor-
nici SDS kritikovali su vlada-
juću koaliciju zbog postupka 
koji se sprovodi u JP “Direkcija 
za izgradnju”, koja se nalazi u 
likvidacionom postupku, i izra-
zili primedbu na tarifni sistem 
u daljinskom grejanju koje se 
sprovodi u JKP “Standard“. „ 
Zbog blagih zima Standard 
sada koristi 30 odsto manje 
mazuta u odnosu na pre neko-
liko godina. Cena grejanja bi 
morala da bude niža. U Uredbi 
jasno stoji ukoliko dođe do 
promene cene energenta mora 
da dođe do korekcije cene gre-
janja. Cena energenta je pala 
za 20 odsto,” rekao je Stijepović 
. Govoreći o JP „Direkcija za 
izgradnju“ Marijana Maraš, 
predsednica SO Vrbas je 
istakla da je rukovodstvo opš-
tine Vrbas obavilo razgovor sa 
zaposlenima o načinu budućeg 

poslovanja.“Zaista ministarstvo 
nije od nas tražilo da ugasimo 
Direkciju za izgradmju, ali su 
tražili da više ne budu na opš-
tinskom budžetu. Rukovodstvo 
opštine je obavilo razgovor sa 
zaposlenima, niko od njih nije 
hteo da preuzme rizik da se fin-
saniraju iz sopstvenih sredstava. 
“, rekla je Maraš. Prema rečima 
Duška Ćutila, člana Opštinskog 
veća cena grejanja u Vrbasu je 
niža u poređenju sa drugim 
opštinama. „JKP Standard i 
njihov nadzorni odbor je tar-
ifni sitem pravio po određenim 
smernicama i uputstvima koje 
su radile skupštine toplana, 
i prema informacijama koje 
imamo cena grejanja u Vrbasu 
je niža u odnosu na druge opš-
tine. Primedbe koje smo dobili 
od opozicije svakako ćemo da 
proverimo,  i već na narednoj 
sednici ćemo ih o tome inform-
isati. Ukoliko bude bilo kakvog 
prostora za korekcije, što ne 
bi ugrozilo ni poslovanje pre-
duzeća ni građane to će biti 
realizovano“, reko je Ćutilo. 
Naredna sednica SO Vrbas, pos-
lednja za ovu godinu održaće se 
30. decembra.
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Učenici i studenti prioritet opštine
Godina za nama je jedna od težih 

godina, ne samo za našu opštinu već 
i za našu državu, svetska ekonomska 
kriza ostavila je posledice na sve. U 
ovim teškim vremenima uspeli smo 
da, organizovanim i dobrim radom, 
postignemo sve što smo planirali za 

2015. godinu. Važno je da napomenem 
da smo od naših prijatelja u Pokrajini i 
Republici imali pruženu ruku, i oni su 
nam pomogli da dođemo do mnogih 
projekata. Značajno je što smo ove 
godine završili najveću investiciju u opš-
tini Mali Iđoš, to je projekat izgradnje 
kanala o kome je počelo da se priča još 
davne 1974. godine, a upravo u 2015. 
godini ugledao je svetlost dana. Uspela je 
da se završi komasacija zemljišta, obez-
beđena je trasa kanala u dužini od 29 

hektara, a važno nam je da je upravo ta 
površina zemljišta obezbeđena od dva 
kombinata koji će biti najveći korisnici 
tog kanala, a kanal će biti vlasništvo 
Republike Srbije i JVP Voda Vojvodine. 
Tokom 2015. godine je bilo dosta pro-
jekata na koje smo mi konkurisali, i koje 
smo uspešno realizovali. Asfaltirana 
je ulica u Malom Iđošu, uređeni su 
sportski tereni u Lovćencu, fiskulturna 
sala u školi. Očekujemo uskoro don-
aciju od Uprave za kapitalna ulaganja 
AP Vojvodine, a to je sanitetsko vozilo 
za Dom zdravlja. Pred sebe pokuša-
vamo uvek da postavimo realne planove 
kako bi ih i ostvarili. Odmah u januaru 
ćemo odrediti prioritete i način na koji 
možemo da ih rešimo. Očekujemo real-
izaciju mnogih projekata i tokom 2016. 
godine. Građani opštine Mali Iđoš ne 
smeju da osete probleme sa budžetom, 
ni u opštini ni Pokrajini i Republici, 
jer je to obaveza nas koji smo u loka-
lnoj samoupravi. Sve povlastice koje 
su građani imali u 2015. godini imaće 
i dalje, a učenici i studenti će i dalje biti 
prioritet za našu opštinu. Nama je cilj da 
običan građanin ima svoje mesto u ovoj 
lokalnoj samoupravi, može da kaže svoje 
mišljenje. Želim svim građanima opš-
tine Mali Iđoš kao i svim čitaocima ovih 
novina da čestitam predstojeće praznike.

Marko Rovčanin, predsednik opštine Mali Iđoš

Marko Rovčanin

Ova godina je protekla kako smo i 
očekivali. Najavljivano je da će biti teška, 
to smo svi osetili , građani Vrbasa kao 
i zaposleni u javnom sektoru. Znali 
smo da u 2015. godini nećemo biti u 
mogućnosti da nadoknadimo ono što 
kasnimo, i ja se ovom prilikom izvinja-
vam celom javmom sektoru zbog kašn-
jenja njihovih plata. Zahvaljujem se na 
strpljenju onima koji razumeju problem, 
a po malo zameram onima koji su svoja 
prava hteli da ostvare putem suda što nije 
nelegitimno, ali mislim da nije korek-
tno, jer svi znaju kakvo je bilo zatečeno 
stanje u opštini, po našem dolasku da 
vršimo vlast. Budžet opštine Vrbas je 
preko milijardu dinara , ali u odnosu 
na zatečene dugove, uz sve mere šted-
nje uspeli smo da vratimo jedan deo 
zatečenih dugova, ali opet nedovoljno da 
bi došli do likvidnog stanja. Ponašamo 
se u skladu sa mogućnostima, servisir-
amo tekuće poslovanje, uzgred vraćamo 
zaostale dugove i pokušavamo nešto da 
uradimo. Završili smo napokon kapelu 
u Kucuri, investicija koja je počela da se 
radi još 2007. godine. Automatizacijom 
našeg vodovoda građani Vrbasa dobi-
jaju zdrvastveno ispravnu vodu za piće  
i mi smo jedna od retkih opština koja 
isporučuje zdravstveno ispravnu vodu, 
a trudili smo se da cena te iste vode 
bude nepromenjena. U planu nam je 
da u narednoj godini obezbedimo i 
žiteljima naseljenih mesta zdravstveno 
ispravnu vodu. Nadam se da smo uspeli 
da rešimo problem oko centralnog pos-
trojenja i da će se uskoro nastaviti sa 
radovima. Sanirali smo trotoare i objekte 
Predškolske ustanove koliko smo bili 
u mogućnosti. Preko JKP “Standard” 

isporučujemo toplotnu energiju, bez 
povećanih cena iako su u okruženju 
cene za pružene grejne usluge pov-
ećane. Ako se sa nečim treba pohval-
iti to je da pored teške finansijske situ-
acije uz mnogo obaveza nismo ni jed-

nom bili u blokadi. Sa ponosom mogu 
da kažem da je uz mere štednje i odri-
canja svega što donosi prilika kada si na 
vlasti, dug opštinske uprave smanjen za 
96 miliona dinara. Očekujem da će 2016. 
godina biti malo bolja od prethodne, i da 
je najteža godina za nama. Pokušaćemo 
da uđemo u završetak kanalizacione 
mreže u selima. Postoji mogučnost da 
za to dobijemo bespovratna sredstva. 
U toku naredne godine planiramo da 
rešimo javnu rasvetu u selima. Ako se 
sve desi kao što planiramo, a što ne 
zavisi samo od nas, opština Vrbas bi 
2016. godine mogla da bude veliko gra-
dilište. Jedan od glavnih zadataka loka-
lne samouprave jeste da stvara dobar 
ambijent za potencijalne investitore. 
Želim svim građanima opštine Vrbas 
da čestitam predstojeće praznike da im 
se zahvalim na strpljenju , razumevanju 
i u dobrom delu podrške, u nadi da i za 
nas postoji bolje sutra.

dr Bratislav Kažić

Vrbas u nadi za bolje sutra
Bratislav Kažić, predsednik opštine Vrbas

Za opštinu Kula 2015. godina bila je 
uspešna. Realizovano je niz kapitalnih 
investicija, završen je centar Crvenke, 
završen je jedan deo kanalizacione 
mreže u Kuli. Mnogo projekata je real-
izovano, rekonstruisan je sportski cen-
tar Crvenke, rekonstruisali smo školu 
Vuk Karadžić u Crvenki. Ostavren je 
veliki broj malih projekata, pri tom 

smo povećali nivo socijalnih davanja iz 
budžeta. Zapravo nama je 2015. godina 
bila priprema za 2016. koja će biti inves-
ticioni bum u Kuli. Očekuju nas veliki 
investicioni zahvati koji će verovatno 
premašiti sve dosadašnje godine u Kuli. 
Bilzu milijardu dinara iz budžeta opš-
tine Kula biće izdvojeno za investicije. 
Najvažnije u predstojećoj godini je 

početak izgradnje voda Kula - Crvenka 
i završetak kanalizacije u Crvenki i Kuli 
čime ćemo ispuniti sve obaveze opštine 
Kula vezano za centralno postrojenje u 
Vrbasu. Rekonstruisaćemo kompletan 
centar u Kuli, izgradićemo sportsku halu 
u Sivcu. Velika sredstva će biti uložena za 
izgradnju i obnovu sportskih terena, po 
svim naseljenim mestima ćemo obnavl-
jati objekte. Kruna ove vlasti u Kuli će 
zapravo biti 2016. godina. Ono što i dalje 
ostaje najveći problem opštine Kula, a 
što nismo uspeli da uradimo, jeste da 
obezbedimo investitore. U prethodnom 
periodu kompletno smo opremili indus-
trijsku zonu, a sada intenzivno radimo 
da obezbedimo bar jednog kvalitetnog 
investitora, i nadamo se, ne možemo da 
obećamo jer ne zavisi samo od nas, da 
ćemo obezbediti investitore. Tada ćemo 
moći da kažemo da smo mi svoju misiju 
u ovom mandatu ispunili. Želim svim 
građanima opštine Kula da čestitam 
praznike i da im obećam ispred opštin-
ske vlasti da će 2016. godinu zapamtiti 
kao godinu sa najvećim investicijama u 
opštini Kula u predhodnih 20 godina.

Velibor Milojičić, zamenik predsednika opštine Kula

U Novoj godini
planira se investicioni bum

Ova godine je u opštini Srbobran 
protekla radno. Krenuli smo veoma 
ambiciozno, a neke stvari smo na žalost 
morali da korigujemo, zbog toga što 
smo umesto očekivanih 120 miliona 

dinara od naftne rente dobili 72 mil-
iona u 2015. godini što je čak 48 mil-
iona dinara manje. Naš budžet nije veliki 
imamo oko 400 miliona dinara sred-
stava opšte namene, oko 150 miliona 
od naftne rente i zakupa poljoprivred-
nog zemljišta, a budžet nam je za ovu 
godinu oko 800 miliona, ta razlika je 
od sredstava koje mi povlačimo iz raz-
nih projekata. Nivo socijalne zaštite je 
podignut, osam puta smo podigli soci-
jalna davanja od momenta kada smo 
došli na vlast, lokalna samouprava izvo-
jila je sredstva za zdravstvenu zaštitu svih 
građana . Najznačajnije investicije koje 
su obeležile 2015. godinu u Nadalju je 
to što je izgrađena fabrika vode, po prvi 
put Nadaljčani će imati tribinu na svom 
stadionu, počeli smo završetak puta koji 
vodi prema Temerinskoj čardi, uredili 
vrtiće, škole i igrališta u ovom mestu. 
U Turiji najveća investicija je uređenje 

Beljanske bare, gde je ukupno investi-
rano više od 30 miliona dinara, reno-
virana je škola, rađena zamena atmos-
ferske kanalizacije, presvlačenje puta, 
a predstoji uređenje centra. Istakao 
bih veliku aktivnost Mesne zajednice 
Turija. U Srbobranu je dosta urađeno 
na čišćenju vodotokova. Reka Krivaja 
je skoro skroz pročišćena, sledi ekološka 
borba jer idemo u pravcu proglašenja 
Krivaje za park prirode. Završili smo trg 
u Srbobran i kompletirali Zmaj Jovinu 
ulicu, ali verujem da je više od svega 
istinski obradovalo građane, završetak 
radova na atmosferskoj kanalizaciji koji 
su planski urađeni i rešavaju 70 posto 
problema na teritoriji opštine Srbobran. 
Imamo nameru da na 32 objekta koji 
imaju istorijsku vrednost uredimo 
fasadu, čime će se Srbobranu vratiti 
izgled iz vremena kada je bio mon-
denska varoš u ovom delu Evrope. Po 
prvi put smo dobili dva ozbiljna pisma o 
namerama kada su investitori u pitanju. 
Očekujem da se naredne godine reše dve 
velike stvari, a to su fekalna kanalizacija 
i izgradnja  fabrike vode. Očekujem da 
će 2016. godina proći u pripremi za apli-
ciranje kod evropskih fondova. Poslali 
smo naše kadrove u Brisel na obuku za 
pisanje projekata, pripremamo se vrlo 
intenzivno. Mi u opštini Srbobran treba 
da zasučemo rukave da se uzadamo u 
sebe i svoje kadrove, ukoliko uspemo da 
ostvarimo ono što planiramo investitori 
neće samo dolaziti već i ostajati kod nas. 
Svima čestitam praznike i verujem da se 
u godini pred nama nalaze lepi trenutci.

Zoran Mladenović, predsednik opštine Srbobran
U pripremi za apliciranje kod

Evropskih fondova

Zoran Mladenović

Velibor Milojičić
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Katastrofalan odnos zarada i potrošačke korpe
Iz prve ruke: Goran Roganović, predsednik OVSSS – Vrbas

Odavno se ni ekonomski 
analitiičari, ni sindikati, pa ni 
novinari ne bave  objavljivan-
jem podataka o visini ili ceni 
koštanja potrošačke korpe.
Koliko je  ona bila u decem-
bru prošle, a koliko iznosi u 
decembru ove godine?

S obzirom na sve veći broj 
afera koje se pojavljuju u medi-
jima socijalni tj. egzistecijalni 
položaj građana i zaposlenih u 
Srbiji je stavljen u drugi plan. 
U nekim medijima se sramežl-

jivo pojave informacije o vis-
ini potrošačke korpe , a reak-
cije na katastrofalan odnos 
zarada i cene potrošačke korpe 
uglavnom izostaju. Neki mediji 
zbog ulepšavanja stvarnosti 
te podatke ni ne obljavljuju. 
Što se tiče potrošačke korpe 

informacije iz novembra 2015. je 
da je prosečna potrošačka korpa 
bila 67.880,00 dinara i da je veća 
za 0,5% u odnosu na decem-
bar 2014.godine. Treba dodati 
i da se u narednoj 2016. godini 
očekuje skok cena potrošačke 
korpe zbog podizanja akciza 
na: gorivo, alkoholna i bezal-
koholna pića, duvan itd. 

Koliko je bio minimalac u 
decembru prošle, a koliko u 
decembru ove godine?

U decembru 2014. godine cena 
minimalne satnice 
iznosila je 115,00 
dinara ili 20.240,00 
dinara neto za 176 
sati rada koja se pre 
toga nije menjala 
od 2012.godine. Od 
prvog januara 2015. 
godine cena radnog 
sata je 121,00 dinar 
ili 21.296,00 dinara 
neto za 176 sati. Ono 
što je problematično 
, a to je da je Vlada 
Srbije donela odluku 
da se cena radnog 
sata neće menjati 

ni u 2016. godini i da će ostati 
na 121,00 dinar. Dovoljno je 
uporediti podatak o minimal-
noj zaradi i podatak o prosečnoj 
potrošačkoj korpi pa videti da 
dosta ljudi ne mogu da sastave 
ni kraj s krajem i da bukvalno 
gladuju.

Šta kaže statistika, koja je 
prosečna zarada u Južnom 
Bačkom okrugu ili u Srbiji 
u   prošloj,   a kolika u ovoj 
godini?

Za Južno- Bački okrug ne 
znam, a mislim da se puno ne 
razlikuje od proseka u Srbiji, 
ali ono što kaže statistika je da 
je prosečna zarada u RS okto-
bar  44.120,00 dinara neto. U 
istom periodu prošle godine ona 
je bila 42.622.00 dinara što je 
nominalno povećanje u odnosu 
na 2014 godinu. Realno kroz 
statističke podatke radnici ne 
osete ove promene.

Koliko u Srbiji, zaposlenih 
radi, a ne prima redovno 
platu?

Oko 650.000 radnika ne prima 
plate , a njih oko 50.000 na 
zaradu čeka godinama. Uzmimo 
u obzir da trenutno u Srbiji ima 
oko 1,7 miliona radno angažo-
vanih ljudi pa se može videti 
da položaj zaposlenih ni malo 
nije  dobar kako nas pojedinci 
ubeđuju sa TV ekrana. 

Koliko je zaposleno u sivoj 
zoni? Da li postoje podaci?

Pretpostavke su da onih koji 
rade u sivoj zoni ima negde oko 
600.000. Tačnih podataka, nar-
avno, nema ali kroz određenu 
metodologiju naši statističari 
mogu doći do dosta približnih 
brojki.

                   Ljubinka Nedović

Goran Roganović

„Nema novogodišnje potrošačke groznice. Iako imamo 
povoljne diskontne cene, nema praznične euforije, jer 
kupovna moć potrošača je opala“, kaže Olivera Pavlović, 
poslovođa.

Olivera Pavlović, poslovođa diskonta “Dana“ u Vrbasu

MINI ANKETA ● MINI ANKETA ● MINI ANKETA

Kupovna moć građana opala

Očigledno da će praznična 
kupovna euforija izostati ove 
godine, i da je neće beležti 
trgovinski lanci u regionu, 
iako se nude razne akcije i 
novogodišnji popusti, narod 
nema para. Trgovci kažu da 
je izvesno kupovna moć sta-
novništva poslednjih godina u 
znatnom padu, a to potvrđuju 
i njihovi pazari. Primera radi 
diskont „Dana“ u Vrbasu, koji 
stalno po diskontnim i povol-
jnim cenama prodaje niz sop-
stvenih proizvoda (sveže meso, 
mlečne prerađevine, med, razne 
vrste prirodnih rakija) ne beleži 
veće gužve potrošača.“Kupovna 
moć je opala. U našem objektu 
je potrošačka euforija onda 
kada stignu penzije i kupuju 

se najčešće mlečni proizvodi“, 
kaže Olivera Pavlović, poslo-
vođa. Ona kaže da Danini dis-
konti dobro posluju, iako je 
konkurencija velika, kupovna 
moć mala, ali mi ne možemo da 
se požalimo, jer postoji tražnja 
za našim proizvodima.

Julijana Koprivica, menadžer 
ekspoziture u Vrbasu i Kuli 
posebno izdvaja ponudu za 
penzionere koji pored kom-
pletne usluge, paketa računa, 
imaju mogućnost da postanu 
članovi Evergrin kluba i pen-
ziju primaju dan ranije, a na 
raspolaganju su im Evergrin 
gotovinski i krediti za refinan-
siranje sa uključenim životnim 
osiguranjem i Masterata karti-
com. Sa Evergrin članskom kar-
ticom plaća se sa popustom na 

brojnim prodajnim mestima 
širom Srbije, među kojima su 
i mnoge apoteke, laboratorije, 
banje i prodavnice robe široke 
potrošnje. Evergrin kredit za 
refinansiranje odlikuje pro-
dužena starosna granica tako da 
kredit može dobiti klijent koji u 
trenutku otplate poslednje rate 
ima maksimum 75 godina.

Za sve ostale klijente iz banke 
Sosijete ženeral preporučuju 
dinarske kredite za refinan-
siranje sa fiksnom kamatnom 

stopom, bez depozita i žiranata, 
jer sa njima uvek znate kolika će 
vam biti mesečna rata i sigurno 
bolje planirate kućni budžet.

                               Bačka Press

Kako povoljno do dodatnog keša

Evergrin krediti
Sosijete ženeral banka je poznata po veoma povoljnim 

kreditima za refinasiranje kojim građani na jednostavan 
način obezbeđuju dodatnu gotovinu, uz smanjenje mesečne 
rate svojih tekućih zaduženja i produženje perioda otplate 
kredita i kartica koje koriste.

Julijana Koprivica

MK Grupa kupila PIK Bečej
Kompanija MK Group 17.decembra je kupila Poljoprivredni kombinat (PIK) Bečej za 45,5 

miliona evra, iznevši na javnoj licitaciji veću ponudu od drugog učesnika licitacije, Industrije 
mesa Matijević.

MK Group i Industrija mesa Matijević bili su jedini učesnici licitacije, čija je početna cena iznos-
ila 42,7 mil EUR. Oni su u roku dostavili bankarske garancije u iznosu od 17,1 miliona evra.

“Na tržištu Srbije smo već prepoznati kao lider iz oblasti poljoprivrede, pa je kupovina 
Poljoprivrednog kombinata (PIK) Bečej u potpunosti u skladu sa našim strateškim ciljem. Još je 
rano govoriti o planovima, ali cilj nam je da napravimo modernu kompaniju po evropskim stan-
dardima. U narednom periodu plan nam je da primimo određeni broj radnika i njihov broj će se 
sigurno povećavati u budućnosti u zavisnosti od toga kako će se određeni segmenti kompanije 
poboljšavati, širiti i unaprediti“, izjavio je povodom kupovine Jovan Purar, direktor MK Group.

Sirotinjska potrošačka korpa
Novak Šovljanski: „Iz godine 

u godinu kupujem manje. 
Moja penzija, takođe, vredi 
manje, nego prošle godine. 
Kupujemo samo hranu da 
preživimo. Drugo i ne kupu-
jemo, eto krpa za oblačenje 
imamo, to je ostalo iz onih bol-
jih vremena. Narod bez para a 
marketi nikad snabdeveniji, a 
Nova godina kao i svaki drugi 
dan, u korpu stavljamo samo 
ono što je za ishranu“.

Sonja Popović: „Kupujemo 
samo u diskontu “Dana“, 
imamo karticu, a snabdeveno 
je odlično uz pristupačne cene. 
Cene su pristojne, drugo je 
što je besparica. Za ovu Novu 
godinu se spremamo i kupu-
jemo malo više hrane kao i 
svake godine.Dobro je da ima 
ovakvih supemarketa gde se 
možete malo i zadužiti uz 
pomoć kartice“.

Petar Striber: „Mi smo 
sirotinja, radnička plata je 
bedna. Ovde se živelo najbolje 

za vreme Tita, i tada se živelo 
bolje nego u Nemčkoj, mogao 
sam da kupim i kola,a sada ne 
mogu ni biciklo. Ovi hoće da 
sad živimo sa 20.000. to je naša 
potrošačka korpa, minimalac. 
Beda i tuga, o potrošačkoj 
korpi nek vam pričaju oni u 
Beogradu i Novom Sadu,a ja 
od moje plate hranim sina 
i snaju koji ne rade. Ovo je 
propast. Potrošačka korpa je 
da bar imaš 50.000. dinara,ali 
ovde je zakon minimalac, sve 
je propalo i pokradeno. Mi 
smo samo beda i sirotinja.“

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■ ■

Olivera Pavlović
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Saveti za poljoprivrednike - Poljoprivredna stručna služba Vrbas

Podizanje zasada maline
Malina je jagodasta voćna 

vrsta koja se može saditi u toku 
jeseni i proleća,ali je jesenja 
sadnja prihvatljivija jer se na 
taj način malina adaptira na 
uslove sredine, tokom zime i u 
period vegetacije ulazi spremna. 
Prilikom podizanja zasada 
važno je voditi računa o zdravst-
venom stanju sadnog materijala 
tj. proizveden u matičnim zasa-
dima (da je zdrav i apsolutne 
sortne čistoće).

Za uspevanje maline su 

najbolja visoko propustljiva 
zemljišta (peskovita ili mulje-
vita ilovača), koja sadrže visok 
stepen organske materije(>3%) 

i čija se kiselost (pH) kreće 
između 5,5 -6,5. Malina uglav-
nom zahteva iste hranljive ele-
mente kao i druge voćne vrste, 
ali najveću potrebu ima za kali-
jumom, zatim azotom, a znatno 
manje za fosforom. U toku 
godine, pre sadnje, neophodno 
je uraditi analizu zemljišta, i 
na osnovu rezultata izvršiti 
đubrenje. Ukoliko zemljište nije 
dovoljno obezbeđeno humu-
som i važnim hranljivim ele-
mentima, pred duboku obradu 

potrebno je rasturiti određenu 
količinu mineralnih đubriva i 
organske materije. Za meliora-
tivno đubrenje neophodno je 

30-50 t/ha dobro zgorelog gov-
eđeg ili ovčijeg stajnjaka i 600-
700 kg/ha kompleksnog min-
eralnog NPK đubriva (najčešće 
formulacije 4:7:28, 7:14:21, 
8:16:24).

Razmak između redova 
zavisi od mehanizacije koja će 
se koristiti i kreće se od 2,4-
3,3 m, odnosno treba obezbe-
diti dovoljno prostora između 
redova za neometano košenje, 
prskanje i berbu. Istraživanja 
su pokazala da se oboljenja 
manje javljaju i da se postiže 
veća produktivnost ukoliko je 
broj redova veći i kada su oni na 
manjem rastojanju, nego kada 
je manje redova na većem ras-
tojanju. Neposredno pre sad-
nje, koren sadnica treba potopiti 
u rastvor nekog fungicida radi 
dezinfekcije. Sadnice maline se 
stavljaju malo dublje (4-5 cm) 
nego što su bile u rastilu. Oko 
korena se stavi sitna zemlja, 
dobro nagazi i zalije.

U Vojvodini, u poslednje 
vreme, intenzivno se podižu 
zasadi maline u kojima su zastu-
pljene sorte POLANA i POLKA. 

Ove sorte spadaju u dvorodne 

sorte za koje je karakteristično 
da rađaju i na ovogodišnjim 
izdancima, za razliku od jed-
norodnih sorti, kod kojih se u 
prvoj godini obrazuje izdanak 
koji će tek naredne godine dati 
plod. To su poljske sorte koje 
daju lepe i krupne plodove, 
prijatne arome i ukusa. Berba 

traje od polovine jula do prvih 
jesenjih mrazeva (novembar). 
Prednost gajenja ovih sorti je što 
se izbegavaju troškovi postavl-
janja špalira. 

Takođe, kod dvorodnih sorti 
se smanjuje potencijal razvoja 
bolesti i štetočina jer se izdanci 

nakon berbe skidaju i spaljuju 
čime se spaljuje i infektivni 
potencijal u novim jednogo-
dišnjim izdancima. Međutim, 
ukoliko se u toku godine ne 
zalivaju dovoljno i cele bil-
jke ne osvežavaju vodom u 
vrelim letnjim danima, može 
doći do spaljivanja celog roda 

i sušenja biljke. Proizvodnju 
ovih sorti ne treba počinjati 
ukoliko se ne obezbedi sistem 
za navodnjavanje.

Dipl.ing. Tamara Pavlica

Polana

Polka

Vojvođanski atari nekada 
davno su imali veliki broj 
čobana i čuvara stada po pol-
jima, što je bilo unosno zani-

manje. Kažu da bi i danas bilo 
unosno, ali slabo ko hoće da 
bude čoban, koliko god da se 
plati, slabo ko hoće i da radi 

poljoprivredne fizičke poslove 
u Vojvodini, kaže Babin. Ni on 
sam nije ni pomislio pre dva-
deset i trideset godina da će se 

baviti ovim poslom. Ali dogo-
dilo se da se pre 15 godina PD 
„Feketić“ proda kao što se i sve 
drugo prodavalo u ovoj zemlj 

i da veliki broj radnika ostane 
bez posla. Tako da on danas 
bivši radnik , baš u ataru pored 
bivše firme koju drži neki kon-
troverzni biznismen, sa svo-
jim vernim psom Vidrom čuva 
stado od 60 ovaca. I kaže uživa, 
jer čobani jedini imaju tu priv-
ilegiju da uživaju na vazduhu 
na čistoj ariji, posvećeni sebi 
i stadu koje pase “niko nema 
da ogovara, niko ne spletkari, 
niko ne laže, niko ne upoređuje 
plate, niko ne pominje sastanke 
i razne komišije”, ima vremena 
da razmišlja o svemu, ako se i 
zaboravi i zanese u razmišljan-
jima tu je verni pas čuvar koji se 
revnosno brine o stadu. „Lako 
nije ništa, imam krave, imam 
dva konja koji se nadmeću na 
raznim trkama, takmičenjima 
i to uspešno. Imam svoja dva i 
po jutra i u zakupu deset jutara 
zemlje, gajim kukuruz, pšenicu, 
povrtarske kulture i tako izdrža-
vam porodicu“, kaže Babin. 
Dosta ima da se radi, dosta 
ima posla i kada treba neko 
da se angažuje povremeno sa 
strane da pomogne domaćin-
stvu, teško je za te poslove naći 
radnika. Babin kaže da ovde 

slabo ko voli da radi, da se za 
fizičke poslove ne može naći ni 
kada se dobro plati, što je nev-
erovatno u ovoj bedi i besparici. 
Babin drži ovce sorte „viten-
berg“, jagnjad prodaje po 250 
dinara za kilo žive vage, što i 

nije sjajno, jer smatra da nak-
upci najviše zarade, ali mora da 
se radi i zarađuje za goli život, 
troje dece treba školovati i 
izvesti na put. Od poljoprivrede 
može de se prehrani i solidno 
živi, od nje ovde svi uzimaju, 

ali ostane i onima koji je rade. 
Ono čega se najviše plaši, jeste 
to što mu sin uskoro završava 
fakultet u Novom Sadu i muka 
bi mu bila najveća, da sada on sa 
fakultetom ne uspe da pronađe 
posao i da posle svih troškova 

oko školovanja, ostane da radi 
sa njim. A njemu samom posao 
oko poljoprivrede,a posebno 
posao čobana, ne pada teško, 
naprotiv, počinuo je,  kako se 
to ovde kaže.

Slobodan Babin iz Feketića odgajivač jagnjadi, čoban sa 60 ovaca i poljoprivrednik

Slobodan Babin, građevinski tehničar po zanimanju, pre 15 godina ostao je bez posla u PD „Feketić“ i otada se bavi uzgojem jagnjadi. Ima 
stado od 60 ovaca, drži par krava, ima dva konja i radi 10 jutara zemlje u zakupu i dva i po, svoja jutra. Tako izdržava porodicu i školuje 
troje dece.

Čobani imaju privilegiju - čistu ariju

Slobodan Babin
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Zahvalnice za policajce koji 
su spasili život

Pripadnici Policijske stanice 
Vrbas Predrag Dubak i Borislav 
Dakić, primili su zahvalnice od 
predsednika opštine Vrbas dr 

Bratisalava Kažića i zamenika 
predsednika Milana Glušca za 
učinjeno dobro delo. Policajci 
su spasili život jednoj mladoj 
ženskoj osobi koja je skočila u 
Jegričku. “Jedan građanin pri-
javio je policiji da je ženska 
osoba skočila u reku i odmah po 
dojavi otišli smo na lice mesta. 
U tom delu Jegrička je dosta 
široka i vrlo nepristupačna. 
Kolega Predrag Dubak je glavni 

akter, on je skinuo opasač,  uni-
formu i skočio u reku. Mi smo 
stajali na obali i prihvatili osobu. 
Povratili smo je u život, a ubrzo 

je stigla i Hitna pomoć. U tom 
trenutku razmišljali smo samo 
kako da je spasimo, svima nam 
je radio adrenalin. Tek kad 
se sve završilo osećali smo se 
fenomenalno. Ipak smo uspeli 
da spasemo život ženskoj osobi 
od 22 godine”, rekao je Dakić. 
Osim policajaca zahvalnica za 
učinjeno dobro delo uručena 
je i Draginji Rakić iz Zmajeva, 
koja je nedavno našla novčanik 

u kome je bilo 7.000 dinara i 
odnela ga u Policijsku stanicu. 
Nije se znalo kome novčanik 
pripada jer nije bilo nikakvih 

dokumenata, a čovek koji 
je izgubio novčanik pozvao 
je policiju da proveri ima li 
poštenih nalazača i ovoga 
puta zahvaljujući Draginji 
imao sreće. Policajci 
Predrag Dubak i Borislav 
Dakić, kao i Zmajvečanka 
Draginja Rakić bili su na 
prijemu u opštini Vrbas i 
razgovarali sa predsedni-
kom opštine i njegovim 
saradnicima. “Najmanje 
što rukovodstvo opštine 
Vrbas može da uradi jeste 
da se zahvali ljudima koji su 
uradili dobro delo. Policajci 
su na dužnosti dali maksi-
mum i spasili život jednoj 
osobi , pokazali su svoju 

humanist na delu. Gospođa koja 
je našla novčanik je pokazala 
da i u ovoj teškoj situaciji ipak 
postoje pošteni i dobri ljudi. Do 
sada nismo imali slične prijeme, 
ali nadam se da će biti praksa da 
ljudi koji urade dobro delo iz 
bilo koje sfere društvenog života 
budu na neki način nagrađeni i 
da im se uruči zahvalnica“, rekao 
je Kažić.                    

                                            B.P.

Prijem u opštini Vrbas
Vrbašani plaćaju struju napolju

U decembru potrošači  električne energije u Vrbasu, kada 
su krenuli da izmire svoje račune zatekli su ispred   zgrade  
Elektrodistribucije dva kontejnera sa šalterima, na jednom da 
plate električnu energiju, a na drugom da reklamiraju račun , 
ako za to imaju potrebe. Ovo je iziritiralo mnoge Vrbašane , a 
komentari su išli u tom smeru  “da li oni misle da mi napolje sto-

jimo u redu i kada je sneg i kada je kiša, kako bi platili račune…” 
Vrbašani su uglavnom negodovali, a informacije smo dobili od 
nadležnih. “Mi smo uspeli da posle dužeg vremena u Vrbasu dobi-
jemo investiciju, tako što će biti renovirana šalter sala u prizem-
lju zgrade, što će građanima i potrošačima omogućiti da imaju  
veću i modernu  salu,”kaže Slavko Vujačić,  šef Službe za brigu o 
korisnicima  usluga ove institucije. Kako saznajemo nova šalter 
sala biće završena  najduže za  tri meseca. Na pitanje zašto se to 
radi zimi, odgovoreno nam je da su morale biti ispoštovane sve 
zakonske procedure oko javne nabavke i izbora izvođača radova, 
što je upravo završeno u decembru.

Na proleće sanacija zimskog bazena
Kao i za većinu drugih preduzeća tako i za ustanovu CFK “Drago 

Jovović” 2015. godina nije bila laka. Letnja sezona na bazenu bila 
je jedna od najuspešnijih od kada postoji otvoreni bazen. S druge 
strane na zimskom bazenu metalna konstrukcija krova je dotra-
jala pa je bilo nebezbedno da bude u upotrebi tako da se zimski 
bazen zatvorio nešto pre kraja sezone. “Tokom cele godine smo 
se suočavali sa mnogim problemima, jer je dosta toga dotra-
jalo i staro. Cevi u toaletima letnjeg bazena su pukle, tako da je 

odmah urađena sanacija. 
Imali smo najbolju let-
nju sezonu ali smo se 
puno pripremali i ulag-
ali. Urađene su ploče oko 
bazena, popločana dezo 
barijera i terasa kafe bara. 
Kupljen je specijalni usi-
sivač za bazen i mokri 
fudbal na naduvavanje 
za najmlađe korisnike” 
rekla je Miroslavka 
Šekarić, direktorka CFK 

“Drago Jovović”, i istakla da je tokom cele godine dosta sredstava 
uloženo za redovno održavanje. Govoreći o sanaciji zimskog 
bazena Šekarić je naglasila da je uz pomoć loklne samouprave i JP 
“Direkcija za izgradnju” urađen projekat rekonstrukcije i sanacije 
zimskog bazena. Ona je istakla i angažovanje zaposlenih u CFK 
na svim radovima. “Nadam se da ćemo na proleće čim dozvole 
vremenski uslovi početi sa sanacijom zimskog bazena. Novim 
budžetom lokalna samouprava izdvojila je pet miliona dinara, 
a ostatk sredstava očekujemo od Pokrajine i Republike. Radnici 
CFK su mnogo radova sami obavili i time uštedeli dosta za našu 
ustanovu”, rekla je Miroslavka Šekarić. U CFK “Drago Jovović”, 
privode se kraju pripreme za doček Nove godine u restoranu, 
rezervacije su bile već početkom novembra. Interesovanja gostiju 
sa strane ima dosta tako da nema dovoljno smeštajnog kapacita jer 
su radnici NIS-a sa četiri postrojenja smešteni u hotelu do aprila. 
U restoranu CFK biće organizovana i repriza novogodišnje noći.

U Beogradu, u okviru najvećeg 
godišnjeg skupa gradova i 
opština, 9. decembra su održani 
redovni izbori Skupštine Stalne 
konferencije gradova i opština 
(SKGO) na kojem su izabrani 
predsednik, članovi pred-
sedništva, predsednik i čla-
novi Nadzornog odbora, kao 
i predsednici odbora SKGO. 
Opštinu Kula su predstavljali 
zamenik predsednika opštine 
Kula Velibor Milojičić i načel-
nik Opštinske uprave Vladimir 
Pavkov. Učesnicima skupštine 
SKGO obratili su se potpred-
sednica Vlade Srbije i minis-
tarka državne uprave i lokalne 
samouprave Kori Udovički, šef 
Delegacije EU Majkl Devenport 
i novoizabrani predsednik 
SKGO i gradonačelnik Niša, 
Zoran Perišić.

 Po prvi put opština Kula će 
imati predsedavajućeg u odbora 
SKGO; u naredne dve godine 
Odborom za finansije i javnu 
svojinu, predsedavaće zame-
nik predsednika opštine Kula 
Velibor Milojičić odlučili su 
većinom glasova delegati na 

skupštini Stalne konferencije 
gradova i opština (SKGO).

 Aktivnosti odbora za finan-
sije i javnu imovinu SKGO su 
razmatranje zajedničkih pitanja 
i problema, kao i formulisanja 
i predstavljanja zajedničkih 
interesa jedinica lokalnih vlasti 

kod centralnih vlasti u procesu 
definisanja strateških pravaca i 
donošenja propisa od značaja za 
lokalnu samoupravu.

 Povodom izbora na funkciju 
predsednika odbora Velibor 

Milojičić izjavio je da izbor na 
funkciju predsednika odbora 
za finansije doživljava kao 
priznanje opštini Kula za stanje 
u opštinskim finansijama, te da 
će pokušati da je iskoristim za 
dobrobit lokalne zajednice.

 Među prisutnim delegatima i 

gostima koji su Milojičiću čes-
titali na izboru je bio i vrhovni 
državni revizor za jedinice loka-
lne samouprave Duško Pejović.

Bačka Press

Milojičić predsedava odborom za 
finansije i javnu imovinu SKGO

Renovira se šalter sala Elektrodistribucije u Vrbasu

Predrag Dubak i Borislav Dakić

Građani negoduju zato što račune plaćaju napolju, na 
kioscima ispred zgrade. Nadležni poručuju da se strpe,  dva 
do tri meseca, jer reč je o renoviranju šalter sale, gde su se 
do sada plaćali računi.

Miroslavka Šekarić
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Rukovodilac odeljenja za 
društvene delatnosti opštine 
Kula Dragana Potpara, obiš-
la je „Predah“ - objekat za 
stanovanje odraslih osoba sa 
teškoćama u mentalnom raz-

voju. Ona je najavila da će 
opština Kula i u 2016. godini 
nastaviti da izdvaja sredstva 
za ove namene i dodala da je 
otvaranje centralne kuhinje za 
sve korisnike u ovom objektu 

u cilju racionalizacije troško-
va. „Od sada će se priprema 
hrane obavljati u samom ob-
jektu, a korisnici objekta će 
moći da se angažuju u pri-
premi hrane. Objekat Predah 

je dobar primer i svim drugim 
lokalnim samoupravama kako 
da rešavaju slične probleme“, 
rekla je Potpara. Prema rečima 
predsednika udruženja „Plava 
ptica“, u „Predahu“ raste broj 

usluga za 56 korisnika soci-
jalne zaštite, koliko ih trenutno 
ima u centru. „Pored dnevnog 
boravka, stanovanja uz po-
dršku, ranog tretmana i dijag-
nostike „Predah“ služi i kao 
prihvatna stanica. Osim što je 
smeštaj namenjen razvoju sa-
mostalnosti dece, pre svega on 
je namenjen da pruži roditel-
jima mogućnost „predaha“ od 
stalne i dugogodišnje celod-
nevne brige o detetu”, rekao je 
Košutić. Centar ima oko 300 
kvadratnih metara, opreml-
jen je novim i funkcionalnim 
nameštajem, a pored kuhinje, 
dnevne sobe, sobe za spavanje, 
ima i prostoriju u kojoj se odvi-
ja radna terapija. Predah osim 
soba za smeštaj ima i kom-
foran dnevni boravak i etažno 
kupatilo prilagođeno osobama 
sa invaliditetom. Uz korišćenje 
smeštaja korisnicima je obez-
beđen i prostor u dvorištu za 
rekreaciju i odmor.          M.V.

„Predah“ dobar primer i drugim 
lokalnim samoupravama

Potpisan protokol o saradnji 
između Vrbasa i Banja Luke

Turističke organizacije Vrbasa 
i Banja Luke potpisale su pro-
tokol o saradnji. Tim povo-
dom Banja Luku su posetili 
dr Bratislav Kažić, predsednik 
opštine Vrbas, Milan Glušac, 
zamenik predsednika, i njihovi 
saradnici, a domaćin im je bio 
Slobodan Gavranović, gra-
donačelnik Banja Luke. „Cilj 
nam je da uspostavimo što 
bolju saradnju sa Banja Lukom i 

uopšte sa Republikom Srpskom, 
tim pre što imamo prostora, 
mogućnosti i razloga za to, a 
očekujem i dalji vid saradnje 
na ekonomskom planu“, rekao 
je Kažić. Prostora za obostranu 
korisnu saradnju ima sma-
tra gradonačelnik Balja Luke 
Slobodan Gavranović. Inače, 
odnosi između ova dva grada 
uspostavljeni su pre nekoliko 
godina.

Promocija Studije „Mogućnost povećanja ste-
pena šumovitosti opštine Srbobran primenom 
koncepta plavo-zelenih koridora“ – održana je 
u velikoj sali SO Srbobran. Promociju je održao 
dr Ratko Ristić - dekan Šumarskog fakulteta 
Univerziteta u Beogradu. Studija obuhvata celok-
upnu teritoriju opštine na površini od 284.3 km2 
i predstavlja prvi korak u sagledavanju aktuel-
nog stanja pošumljenosti kroz izradu preciznog 
Katastra zelenih površina koji će biti njen sas-
tavni deo.

Povećanje stepena
pošumljenosti u Srbobranu

Uspešan rad Savetovališta
za mlade u Srbobranu

Nakon osam meseci raznih 
aktivnosti učesnicima projekta 
“Savetovalište za mlade”, koji je 
uz finansijsku podršku Minis-
tarstva omladine i sporta, spro-
vodila Kancelarija za mlade 
opštine Srbobran, dodeljeni 

su sertifikati o uspešnom pro-
lasku kroz sve teme i oblasti 
rada. Partner Kancelariji za 
mlade u ovom projektu bila je 
Gimnazija i ekonomska škola 
“Svetozar Miletić”.

 “Tokom osam meseci rada, 
od aprila do decembra, u pro-
jektu Savetovalište za mlade 
ukupno 200 mladih učestvo-
valo u psihološkim radinoi-
cama, a 30 mladih dolazilo je 
kontinurano više od dva puta 
na individualni rad sa psi-
hologom. Uz individualni rad, 
sa mladima su rađene i druge 
radionice iz oblasti volonter-
izma, reproduktivnog zdravlja 
mladih, zatim zdravih stilo-

va života, nenasilnih oblika 
ponašanja, prevencije zloupo-
trebe psihoaktivnih supstanci, 
sportske aktivnosti i drugih. S 
obzirom da su se usluge koje 
je pružalo Savetovalište po-
kazale kao izuzetno značajne 

i potrebne mladima u našoj 
opštini, pronaći ćemo način 
da Savetovalište nastavi sa ra-
dom i u narednom periodu, 
koliko god nam to uslovi budu 
dozvoljavali”, rekla je nakon 
dodele sertifikata  Branislava 
Sekulić, koordinator Kancelar-
ije za mlade opštine Srbobran. 
Kancelariji za mlade opštine 
Srbobran odobren je pro-
jekat “Savetovalište za mlade” 
na konkursu raspisanom od 
strane Ministarstva omladine i 
sporta Republike Srbije. Odo-
brena sredstva za ovaj projekat 
iznosila su 747.400 dinara.

                                               B.P.

U prepunoj sali Matice 
Srpske u Novom Sadu 16. de-
cembra održana je svečana 
dodela prizanja „Kapetan Miša 
Anastasijević“ za Južnobač-
ki region, na kome su dodel-
jena 24 priznanja najboljim 

privrednicima, preduzetnici-
ma i stvaraocima sa područja 
Južne Bačke. Ova nagrada se 
dodeljuje već 15 godina u ok-
viru projekta “Put ka vrhu”, 
koji realizuje Medija Invent iz 

Novog Sada sa ciljem promo-
visanja privrednog i kulturnog 
stvaralaštva Srbije. Komisija 
kojom predsedava prof. dr Ra-
dovan Pejanović, i u kojoj su 
istaknuti privrednici, novinari 
i profesori, dodelila je ukupno 

24 nagrade, a među nagrađen-
ima ove godine nalazi se i 
Mesna zajednica Bačko Dobro 
Polje, koja je dobila Povelju za 
unapređenje života u seoskoj 
sredini. Prema rečima Milo-

rada Radojevića, predsednika 
Saveta Mesne zajednice Bačko 
Dobro Polje, nagrada je ve-
oma značajna za ovu Mesnu 
zajednicu. „Svi mi se trudimo 
da u okviru svog posla postiže-
mo određene rezultate i da 
se ponašamo odgovorno, što 
sada sigurno nije lako i najveće 
je priznanje kada se vaš rad 
primeti i vrednuje. Ova nagra-
da predstavlja veliku čast, ali 
još veću obavezu za nagrađene. 
Iako je ovo priznanje dobijeno 
u sazivu sadašnjeg Saveta MZ, 
ono je priznanje i za prethodne 
sazive Saveta, jer su svi oni, u 
različitim periodima i uslovi-
ma, činili sve da život svojih su-
građana učine lepšim i lakšim, 
a samim tim i doprineli ovom 
velikom priznanju“, rekao je 
Radojević. Među 24 dobitnika 
priznanja nalazi se i Novak Ze-
kić,rukovodilac Elektrodistri-
bucije Sombor - Pogona Vrbas 
koji je dobio priznanje za du-
gogodišnju stručnost i društ-
venu angažovanost.                                        

MZ Bačko Dobro Polje dobitnik priznanja

Donatorsko veče
u PU “Bubica“

Dan Predškolske ustanove Boško Buha, 
obeležen je 22. decembra u centralnom objektu 
Bubica u Vrbasu. Kroz program je prezento-
van deo aktivnosti koje su obavljene u toku 
godine. I ove godine obeležavanje Dana usta-
nove bila je prilika da se održi i Donatorsko 
veče. Mnogobrojnim donatorima i prijateljima 
Predškolske ustanove Boško Buha tom prilikom 
uručene su zahvalnice. U sastavu PU “Boško 
Buha” je ukupno 11 objekata, šest u gradu i po 
jedan u svakom naseljenom mestu.

HRONIKA REGIONA 7



Karta Dvorskog kameral-
nog arhiva jasno pokazuje da 
je trouglo područje nekadašn-
jeg naselja Verbasz Terr. Possess 
Verbasz, činilo jezgro potonjeg 
nemačkog seoskog atara. Sa 
vrbaskim atarom su se graničili; 
na jugu predijum Čarnok, 
(predijum znači zemljišni 
posed, dobro), na istoku pod-
ručje opštine Sentomaš (danas 
Srbobran), predijum Šopron i 
jedan deo predijuma Velić, na 
severu predijum Prastinac, dok 
je na zapadu zahvatao kucur-
ski atar. Na ondašnjim geograf-
skim kartama su značajna dva 
natpisa, koji su nam istorijski 
veoma značajni. Natpis ispod 
Crne bare glasi; Locus Templi 
antiqui, pa se iz njega vidi da 
je na tom mestu nekada sta-
jala crkva. Bliži podaci o crkvi i 
naseobini, na žalost, nedostaju. 
Pretpostavljam da se radi o 
veoma staroj bogomolji i starom 
naselju, a nestali su, po svoj pri-
lici, još u srednjem veku. Selo je 

zajedno sa crkvom, kao i mnogo 
toga drugoga, stradalo i nestalo 
za vreme turskog osvajanja. Ovu 
kartu nacrtao je geometar Kovač 
1763.kada je vršio premera-
vanja u ataru, a tada je zatekao 
samo još neke ostatke ruševina 
crkve, dok od nekadašnjeg sela 
više nije bilo nikakvog traga. 
Drugi natpis iznad Crne bare, 
između sentomaškog i beče-
jskog puta, glasi Locus Possess 
antique, u prevodu; Mesto 
starog naselja. To staro selo, na 
koje podseća neko pronađeno 
kamenje, ležalo je 3 km istočno 
od današnjeg Starog Vrbasa. 
U svakom slučaju, to je selo 
mlađeg datuma od onog ispod 
Crne bare. Pretpostavljam da 
su ga oko 1700. godine osnovali 
Srbi koji su ovamo doselili pod 
Čarnojevićem. Sva je prilika da 
su Srbi tu prebivali oko trideset 
godina, sve dok jedan događaj 
nije nagnao da odu odavde i 
da se presele na drugo mesto. 
Naime, sentomaška milicija, 

koja je neprestano uznemirav-
ala žitelje sela, na silu je zaposela 
istočni deo atara. Pretpostavljam 
da preseljenje Srba stoji u vezi sa 
ovim nasiljem, te da su Srbi tada, 
1734. godine, osnovali današnje 
mesto na granici kameralnog 
područja. Kada se dolazi s juga, 
onda nas na samom ulasku u 
nekadašnji Stari Vrbas put vodi 
pored jednog malog bunara 
koji se u narodu zove Brinje, 
odnosno pored lekovitog izvora 
Vodice. Tu u senci jedne nat-
krilljene kućice izvire, navodno, 
čudesno lekoviti izvor, koji je u 
okolini bio na glasu zbog svoje 
lekovite vode, tako da su ljudi 
ovamo dolazili sa svih strana. 
Pod okriljem crkve kult leko-
vitih izvora igrao je u narod-
nom verovanju Južnih Slovena 
nekada posebnu ulogu. Danas 
je on već nešto oslabio. Koreni 
slovenskog narodnog vero-
vanja u lekovitu snagu vode 
sa izvora Vodice sežu u pra-
davna vremena, kada su veze 

između čoveka i  prirode bile 
daleko jače nego danas. Sva je 
prilika da je taj lekoviti izvor 
igrao određenu ulogu prilikom 
izbora novog mesta za utemel-
jenje sela. Srpsko selo Vrbas, 
Possessio Verbasz (Stari Vrbas), 
koje je prikazano na kameral-
noj karti, bilo je tzv. gomi-
lasto ili grupno selo. Naime, 
kao što se vidi na karti, ulice 
su bile krivudave i vijugave, a 
položaj kuća nepravilan. Ono 

je nastalo u vreme kada sela još 
nisu planski podizana na osn-
ovu nacrta urađenih od strane 
inženjera ili kameralnih geome-
tara, na kojima je sasvim pre-
cizno bio predviđen pravac ulica 
i položaj kuća. Srpskim nasel-
jenicima bilo je samo određeno 
mesto budućeg sela, a raspored 
ulica bio je prepušten njima, 
pa su tako i nastajala sela, a 

koja se sa svojim nepravilno 
izgrađenim ulicama mogu 
uporediti sa onima iz srednjeg 
veka. Često su naseljenici sami 
odabirali i mesto za svoje selo. 
Prvobitni oblik sela zavisio je, u 
svakom slučaju, od protezanja 
močvare Crna bara. Kuće su 
podizane uz čvornovate vrbe 
koje su omeđivale Crnu baru, 
uz vodotokove, koji su, dolazeći 
sa severa, uticali u Crnu baru. 
Mesto na kojem se nalazila 

Crna bara, koja je lenjo prot-
icala kroz samo mesto, danas 
zaprema Veliki kanal, prokopan 
1794. kao Francov kanal, kas-
nije Kanal kralja Petra; mesto na 
kome su vodotoci, dolazeći od 
seoskog pašnjaka ili takozvane 
Bikare, ulivaju u Crnu baru zove 
se Rinne - nešto kao sliv ili oluk.

Nastavak u sledećem broju.

Kameralna karta sela Vrbas

Knjiga o Vrbasu , Fridriha Loca prvi put je objavljena 1935.godine, a drugo 
izdanje doživela je 1975.godine. Prvi put  izlazi na srpskom jeziku u izdan-
ju Muzejske zbirke Kulturnog centra Vrbas prošle godine. Treće izdanje 
Muzejska zbirka obezbedila je uz pomoć prenumeranata, naših sugradjana. 
Knjigu priredio i preveo Tomislav Bekić.

Knjiga o Vrbasu
Feljton:

„Projekat putovanja tri 
objektiva“ nastao je u dogov-
oru tri umetnika sličnih vok-
acija uz pomoć i organizaciju 
projekta iza kojeg stoji Zoran 
Šešlija, pesnik. Ideja projekta 

i organizovanja izložbi je da 
vrhunska fotografska dela koja 
su napravili koja su viđena u 
galerijama širom sveta i većim 
galerijama naše zemlje, ipak 
budu dostupna široj javno-
sti. „Imao sam 55 samostalnih 

izložbi na sve strane sveta, ali 
hteo sam svojim najboljim ost-
varenjima da se predstavim 
i u manjim mestima“, kaže 
Tomislav Peternek, koji iza 
sebe ima preko 700 fotografija, 

koji je godinama radio za NIN, 
a danas radi za agenicje poput 
„Rojtersa“, “Istlajta“ i mnogih 
drugih. Vrbaska likovna pub-
lika imala je  priliku da pogleda 
jedno od najpoznatijih fotograf-
skih ostvarenja „Novogodišnje 

jutro sa Merlin Monro“, za 
koje je Peternek višestruko 
nagrađivan. Namera umetnika 
je da izložba stigne u manje 
sredine Srbije, da nekadašnji 
domovi kulture postanu cen-
tar sveta. „Putovanje tri objek-
tiva, su naša putovanja koja 
realistično prikazuju stvarnost 
i stvarni odraz naših mnogih 
putovanja, koja su u današnje 
vreme za mnoge na ovaj način 
dostupna“, kaže Goran Kukić, 
koji smatra da ove izložbe treba 
iskoristiti i za edukaciju dece. 
Kukić je za ovu izložbu pri-
premio fotografski opus gra-
dova Nemačke. I poruka trećeg 
umetnika da je ovo način borbe 
protiv elitizma u kulturi, koji je 
do sada uglavnom rezervisan za 
velike gradove i sredine. „Naš 
plan je da se ova izložba vidi i 
prikaže u što više mesta širom 
Srbije“, kaže Igor Mandić, koji je 
priredio opus fotografija sa got-
ovo tri kontinenta, i koji danas 
radi za mnoge ugledne svetske 
časopise.                                B.P.

Pogled kroz objektive tri vrsna fotografa 
„Putovanja tri objektiva“ je naziv izložbe gde su se sa po dvadeset fotografija 

predstavili umetnici, bard jugoslovenskog novinarstva Peternek, samostalni 
umetnik Kukić i majstor inovativne fotografije Mandić. 

foto: Boris Bilenjkij

Izložba fotografija Tomislava Peterneka, Gorana Kukića i Igora Mandića u Vrbasu

Povodom osam godina od osnivanja srpsko- rusko prijateljstvo 
„Rod“ iz Vrbasa upriličilo je prigodnu svečanost u hotelu „Bačka“. 
Evocirajući uspomene od 2007. kada su osnivani sećajući se svih 
i onih koji danas nisu u društvu, ali su doprineli njegovom radu. 
“Teško je pobrojiti sve naše aktivosti u poslednjih osam godina, 
ali radili smo, pre svega, na širenju i promovisanju prijateljstva 
izmedju dva naroda i širenju ruske kulture. Promovisali smo 
Vrbas, u više navrata, u Ruskom domu u Ruskoj ambasadi i radili 

na dobrom imidžu Vrbasa“, rekao je Radoljub Uskoković, pred-
sednik. Govorili su i drugi članovi Udruženja, nabrajajući veliki 
broj aktivnosti u radu koji je obeležio osam godina postojanja 
Udruženja, ali i navodeći planove za predstojeći period. Zdravko 
Vojinović, član, govorio je o toj vekovnoj ljubavi prema Rusiji, 
ali i uspehu Udruženja, da ne podlegne nikakvom političkom 
pritisku, i ideji za formiranjem jednog Ruskog kulturnog cen-
tra u Vrbasu. Svečanosti su prisustvovali mnogobrojni gosti, ali 
jedan od ciljeva je u budućnosti je uključivanje većeg broja mla-
dih u Udruženje i proširenje saradnje sa Ruskom federacijom 
koja može biti i privrednog karaktera na polzu i vrbaske opštine.

Obeležili osam godina od osnivanja
Udruženje promovisalo Vrbas na najbolji mogući način, 

okupilo sva udruženja širom i van Srbije, približilo rusku 
kulturu Vrbašanima, opskrbilo Biblioteku sa 600 knjiga 
na ruskom jeziku, obnovili ruski spomenik... jedno od na-
jaktivnijih u poslednjih osam godina,na području Srbije.

“Rod”, srpsko-rusko udruženje  - Vrbas
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Žiri se opredelio za Velikićev 
roman Islednik, jer je u njemu 
prepoznao suverenu i snažnu 
pripovedačku kulturu koja 
se slila sa lepotom običnog 
života. Devetnaesti put fab-
rika Vital iz Vrbasa dodeljuje 
književnu nagradu Zlatni sun-
cokret, poznata i kao Vitalova 
nagrada. Nagrada se dodeljuje 
za najbolje književno ostvarenje 
na srpskom govornom području 
u žanrovima romana, pripov-
etke, poezije, književne kri-
tike, eseja i književne publicistike, objavljeno u toku prethodne 
godine. Nagrada je ustanovljena 1996. godine, prvi dobtnik je 
bio pesnik Ivan V. Lalić, a ovo značajno književno priznanje 
uručeno je uglednim piscima kao što su Milovan Danojlić, Goran 
Petrović,Radoslav Petković, David Albahari, Uglješa Šajtinac, 
Jovica Aćin, Vladimir Tasić i Vojislav Karanović.

“Zlatni suncokret” za roman
Dragan Velikić, književnik, dobitnik Vitalove nagrade

Bista mađarskog kralja Matije 
Hunjadija (1443-1490), u 
istoriji poznatog i kao Matija 
Prvi Korvin, inače sin Janoša 
Hunjadija (Janka Sibinjanina), 
ponovo je postavljena u Malom 
Iđošu. Pre dve godine origi-
nalna bista je nestala iz dvorišta 
ovdašnje rimokatoličke crkve 
posvećene svetoj Ani.

Najstariji zapisi o Malom 
Iđošu su u bliskoj vezi sa mađar-
skim kraljem, i govore da je on 
maliđošku pustaru poklonio 
svojoj majci. Originalnu bistu 
je Malom Iđošu 2009. godine poklonio vajar Marton Šimor iz 
Segedina. Umesto nestale biste replika je postavljena nedavno 
u okviru proslave jubileja 60. godišnjice postojanja Kulturno-
umetničkog društva „Šandor Petefi“.                                   

Ponovo bista kralju Matiji

Na platou ispred Narodne biblioteke u Sivcu otkrivene biste 
srpskih velikana patrijarha Arsenija III Čarnojevića i mitropolita 
pesnika i filozofa Petra II Petrovića Njegoša. Biste su otkrili Đorđo 
Peruničić, član Opštinskog veća opštine Kula i Tanja Mrdak, član 

MZ „Sivac“. Prisutnima su se obratili sekretar MZ „Sivac”, Boban 
Damjanović, predsednik saveta MZ „Sivac“ Goran Vlahović, kao 
i vajari Savo Halugin i Ljubo Srdanović.

Svečanom otvaranju bista su prisustvovali predstavnici opštine 
Kula, mesne zajednice Sivac i građani Sivca.

Prema rečima predsednika Saveta mesne zajdnice Sivac Gorana 
Vlahovića pored toga što su rođeni pod Lovćenom, ove srpske 
velikane spaja najskuplja srpska reč Kosovo. - Patrijarh je sim-
bol svih srpskih seoba, koje traju od 14. veka, a čitajući Gorski 
vijenac uvek se iznova vraćamo na Kosovo – rekao je Vlahović.

Odluku o postavljanju bista doneo je Savet MZ „Sivac“.  M.V.

Srpski velikani
Svečano otvaranje bista Arsenija III Čarnojevića

i Petra II Petrovića Njegoša

Sudbine, kretanje i seobe 
naroda u dvadesetom veku 
su predmet istraživanja dvo-
jice istoričara dr Micića i mr 
Orbovića, kojima su se iscrpno 
bavili i u svojim naučnim 
radovima prezentujući ih 
Vrbašanima na jedan pose-
ban način se nizom ne samo 

istorijskih podataka i činjen-
ica, nego i životnim pričama 
i ljudskim sudbinama naroda 
koji su naseljavali Vojvodinu. 
Prva velika kolonizacija u ovom 
vremenskom periodu odi-
gravala se u vreme Kraljevine 

Jugoslavije, kada su se na pros-
torima Banata i Bačke naselja-
vali narodi sa Banije, Korduna, 
Like, Dalmacije, Boke... ”Bila je 
stihijna dosta neorganizovana, 
nesređenih pravnih odnosa, 
pokušaj države da zaštiti svoje 
granice, ali da potom negde 
oko 70.000. kolonista koji su tu 

radili stvarali izgrađivali naselja, 
budu i zaboravljeni od države“, 
rekao je dr Micić. Nasuprot ove 
bila je druga kolonizacija nakon 
Drugog rata koja je bila daleko 
osmišljenija ,organizovanija 
kada je u Vojvodinu stiglo oko 

200.000. kolonista iz Crne Gore, 
Bosne i drugih krajeva. Država 
je i pravno definisala ovu kolo-
nizaciju i već 1945. godine osim 
Zakona o agrarnoj reformi, 
donela i Uredbu o naseljavanju 
boraca u Vojvodinu, formira-
jući i Ministarstvo kolonizacije 
na čijem čelu je bio Sreten 
Vukosavljević. „Nakon nasel-
javanja u Vojvodini se orga-
nizuju 1950. zadruge i život u 
zadrugama koji je omogućavao 
ne samo rad, već i prvo obrazo-
vanje, opismenjvanje i određeni 
kulturni život došljaka“, reko je 
mr Orbović. Zajednicko i jed-
noj i drugoj kolonizaciji bili 
su problemi oko adaptiranja 
i uključivanja u sasvim jedan 
drugi ,novi i nimalo lak život. 
Orbović je to ilustrovao saču-
vanim dokumentima, fotografi-
jama, novinskim tekstovima. 
A o prvoj kolonizacije,najbolje 
kaže sam naslov knjige poezije 
posvećene solunskim dobrovol-
jcima naseljenim u Banatu,dr 
Micića, koja se zove ”Rakija i 
rane“.

                               Bačka Press

Ljudi sa dva zavičaja
Kolonizacija Vojvodine u XX veku

   Kolonizacija posle Velikog rata -1918-1941- i kolonizacija nakon Drugog svetskog rata 
bile su teme predavanja istoričara, dr Milana Micića i mr Pavla Orbovića,održanog u 
vrbaskoj Biblioteci.

U bioskopu “Jugoslavija” 
vrbaskoj publici premi-
jerno je prikazan doku-
m e n t a r n i  f i l m   “ T h e 
Summit”. Dokumentarni film 
govori o alpinistima koji su 
bili na ekspediciji na K2 u 
avgustu 2008. godine. U toku 
te ekspedicije, prilikom uspona 
i silaska 1. avgusta 2008. 
godine nastradalo je 11 aplin-
ista iz različitih ekspedicija. 
Tada je život izgubio i Dren 
Mandić, alpinista iz Subotice. 
U potresnom dokumentarnom 
filmu korišćeni su autuentični 
snimci tokom ekspedicije kao 
i događaji koji su rekonstru-
isani. Film je rađen u BBC 
produkcijii, a sami događaji 
oslikavaju hrabrost ljudi koji 
su svoje živote ostavili na jed-
noj od najopasnijih planina na 
svetu. Pre početka filma pub-
liku su pozdravili učesnici ove 
ekspedicije Miodrag Jovović, 
vođa ekspedicije 2008. godine, 
Milivoj Erdeljan, kao i pred-
sednik Planinarskog saveza 
Vojvodine Iso Panić. Govoreći o 
filmu Miodrag Jovović je istakao 
da su u ekspediciji učestvovali 
iskusni planinari. “U filmu ima 
i lepih i ružnih scena. To je 

sastavni deo života, ljudi ginu 
i na ulici. Mi nismo otišli na 
K2 kao neiskusna ekspedicija, 
naprotiv, imali smo pet osvo-

jenih vrhova od preko 8.000 
metara. Mi smo prva ekipa iz 
Srbije i Crne Gore koja se popela 
na Mont Everest. 

Upavo je to uradio Iso Panić 
2005. godine, za kojeg mogu reći 
da je najbolji penjač-alpinista 
na Balkanu. Svi iz ekspedicija 
u avgustu 2008. godine bili su 
iskusni planinari, a opet im se 
to dogodilo”, rekao je Jovović. 

Predsednik PS “Vojvodina” Iso 
Panić rekao je da ovaj savez 
okuplja 2.000 entuzijasta koji se 
sa planinom druže, a jedan deo 

te priče je upravo i Planinarski 
klub “Gora” iz Vrbasa. U ime 
domaćina pre projekcije filma 
sve prisutne je pozdravio Vlado 
Papuga, predsednik PK “Gora”. 
Nakon projekcije filma druženje 
sa alpinistima je nastavljeno uz 
mnoga pitanja publike i komen-
tarisanje scena iz filma.                              

    
                             Bačka Press

Dokumnetarac u BBC produkciji
U Vrbasu prikazan dokumentarni film o nastradalim alpinistima 2008. godine

PROJEKCIJA FILMA ● PROJEKCIJA FILMA ● PROJEKCIJA FILMA
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Kod zdravih ljudi ne postoji motiv zdravlja nego lepote
Zdravstvo je nekada funkcionisalo sa manje opreme i lekova, a sada sa manje kadra

Kao u svim sferama društ-
venog života u skladu sa 
“novim” vremenom, razvojem 
celokupne situacije u državi 
tako je i zdravstvo prolazilo 
i još uvek prolazi kroz tran-
ziciju. Pre 20 - 30 godina bilo 
manje savremene medicinske 
opreme. Kao i ostale oblasti tako 
i zdravstvo zavisi od celokupne 

situacije u društvu. “Uzimajući 
u obzir da sam u ovoj ustanovi 
još od davne 1987. kada sam 
završila fakultet, mogu da sagle-
dam poslednjih tri decenije i da 
kažem da je u suštini sve vreme 
funkcionisala zdravstvena 
zaštita, samo nekad sa manje, 
a nekad sa više uspeha u poslo-
vanju što je pre svega zavisilo od 
same situacije u društvu. Kao i 
svi i mi smo pratili sve turbu-
lencije koje su nam se dešavale 
u poslednjih tridesetak godina. 
Bitno je da smo radili. Nekad 
sa manje opreme, lekova, sada 

sa manje kadra. Problema je 
uvek bilo kao uostalom i na 
drugim nivoima zdravstvene 
zaštite i uopšte društva”, istakla 
je Jasmina Assi. Sve državne 
zdravstvene ustanove uglavom 
se susreću sa istim problemima. 
Jedan od njih je i nedostatak 
kadrova.”Znamo za odredbu 

o zabrani novog zapošljavanja 
koja je na snazi već dve godine, 
tako da i mi imamo prob-
lem sa nedostatkom kadrova. 
Velikim uspehom za našu usta-
novu i mene kao rukovodioca 
smatram odobravanje tri nove 
specijalizacije iz Opšte medi-
cine, Ginekologije i Pedijatrije 
i povratak koleginice koja je 

dobila specijalizaciju iz gine-
kologije kada sam bila rukovodi-
lac u prethodnom mandatu. To 
doživljavam kao veliki uspeh, i 
trudiću se da mladi lekari koji 
rade kod nas odu na još neke 
specijalizacije jer je to nekako 
kruna lekarske profesije što svi 
zaista žele i što očekuju od usta-
nove u kojoj rade. Namera mi 
je da se izborim da nam odo-
bre specijalizacije iz urgentne 
medicine, biohemije, medi-
cine rada. O pedijatriji i gine-
kologiji ne smem ni da san-
jam, ali ipak mogu da pokuša-

vam. Momentalno imamo veliki 
problem sa kadrom u Službi 
urgentne medicine za koju 
svi znamo da je neophodna i 
da mora imati dobro obučen 
kadar. Zbog normative prema 
broju stanovnika ne možemo 
da obnavljamo kadar i šaljemo 
lekare na specijalizaciju, a mi 

svi smo već u godinama kada 
bi trebalo da nas mladi polako 
zamenjuju. Ukratko specijalisti 
urgentne medicine nedostaju 
najviše”, napomenula je Assi, 
dodajući da nedostaju sestre za 
Službu polivalentne patronaže 
koje moraju imati visoku školu. 
Pored uslova u kojima rade 
što se tiče nedostatka kadra 
i zabrane zapošljavanja ipak 
uspevaju da pruže primarnu i 
osnovnu zdravstvenu zaštitu ne 
samo stanovnicima Vrbasa već 
i u selima opštine. 

Pacijenti se najčešće žale 
na dugo čekanje na pre-
glede.”Povremeno imamo 
pritužbe pacijenata zaštitniku 
pacijentovih prava i meni, 
koje su ponekad opravdane, 
ponekad ne, ponekad upućene 
na pogrešnu adresu. Najčešće 
žalbe se odnose na zakazivanje, 
dugo čekanje na pregled, nemo-
gućnost da budu pregledani 
u vreme kada njima odgov-
ara zbog recimo nedostatka 
lekara u smeni zbog godišn-
jeg ili bolovanja. Nismo imali 
pritužbi na neljubaznost oso-
blja ili lični konflikt koji se nije 
mogao rešiti osim onog inci-
denta kada je pacijent bio nas-
ilan prema lekaru u ordinaciji”, 
rekla je Assi. 

O sve većem broju privatnih 
ambulanti i uopšte o skupoći 
lečenja dr Assi pretpostavlja da 
je to zbog duge liste čekanja. 
“Nisam upoznata da li postoji 
trend da se sve više otvaraju i 
privatne ambulante ili ih je bilo 
otprilike isto samo su sada javne 
i transparentne. Ja ih ne doživl-
javam kao konkurenciju. Naše 
su usluge besplatne za pacijente 
a mi se trudimo da održimo 
kvalitet. O skupoći lečenja u 
državnim ustanovama kao 
izreku”nekada je jeftinije platiti” 
pretpostavljam zbog dugih 
lista čekanja ali se to prvenst-
veno odnosi na sekundarnu i 
tercijernu zdravstvenu zaštitu 
te ja nisam adekvatna osoba za 
odgovor. Kod nas nema lista 
čekanja”, napomenula je Assi. 
Sve u svemu nije lako biti paci-
jent, ali isto tako nije lako biti 
zdravstveni radnik. Neophodno 
je pre svega razumevanje, a i 
obostrane ljubaznosti. “U toku 
svoje lekarske karijere koja je 
sad već na zalasku , nikada se 
nisam pitala da li bi mi bilo bolje 
da sam izabrala neki drugi poziv 

za svoj životni put. Teška je ova 
velika odgovornost koju nosi 
svaki moj kolega za tuđi život 
i zdravlje , opterećujuće je i 
stresogeno ali i jako lepo. Da 
mogu da se vratim u vreme kada 
sam imala 18 godina i birala 

budući poziv isto bih izabrala. 
A momenti kada nekome spa-
site život su neprocenjivi. Tada 
me preplavi prava iskonska 
sreća koju ne mogu prepričati”, 
istakla je dr Jasmina Assi.

Prevencija je izuzetno važna to je uostalom i osnovna 
uloga primarne zdravstvene zaštite.  Međutim, većina 
ljudi iz raznih razloga ne ide na preventivne preglede 
“Kod zdravih ljudi ne postoji motiv zdravlja i teško je 
nekome objasniti da treba da ulaže u svoje zdravstveno 
stanje, da se redovno kontroliše ako je potpuno zdrav. 
Mi smo dužni da radimo na razvijanju i održavanju te 
svesti jer to je višestruka korist za samog pacijenta i za 
društvo. Da bi bolje razumeli koliko je ta svest o oču-
vanju sopstvenog zdravlja dok je još nenarušeno kod 
ljudi na zanemarljivom nivou, navešću primer devo-
jčice kojoj ako kažete” peri redovno zube , biće ti zdravi 
teško da ćemo postići isti efekat u zdravstvenom vaspi-
tanju kao kada joj kažemo:”peri redovno zube , biće ti 
lepi”. Motiv lepote i dopadanja je više izražen kod svih 
nego motiv zdravlja koji kod zdravih ljudi i ne posto-
ji”, rekla je dr Jasmina Assi direktorka DZ “Veljko Vla-
hović” u Vrbasu i dodala da za zdravstveno vaspitanje, 
edukacije, preventive, školice zdravlja, predavanja za 
različite populacije u ovoj ustanovi postoji Služba soci-
jalne medicine i u nekim delovima i medicine rada koji 
to rade na terenu i u ustanovi. Pored toga i psihotera-
peuta koji radi sa rizičnim grupama(alkoholizam, nar-
komanija, stres i porodična problematika).

“U današnje vreme situacija u zdravstvenom sistemu nije sjajna ali u svakom slučaju u primarnoj zdravstvenoj zaštiti koja se pri-
menjuje u našem Domu zdravlja još uvek funkcionišemo na više-manje zadovoljavajući način i što se tiče pacijenata koji koriste 
naše usluge , a i samih zaposlenih. Nema čestih, niti nerešvih problema u funkcionisanju, bar za sada”, kaže dr Jasmina Assi, 
direktoroka DZ “Veljko Vlahović”.

dr Jasmina Assi
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Radim kao medicinska sestra, i 
sa tog stanovišta mogu reći da je 
odnos pacijenata i zdravstvenog 
osoblja korektan. Mi moramo da se 
trudimo da razumemo pacijente, ali i 
oni treba nas da razumeju. Najčešće 
zameraju kada je gužva i kada dugo 
čekaju, a sa druge strane kad ih 
dočekamo ljubazno sve je u redu. 
Mislim da su kod nas u našim uslovi-
ma zdravstvene usluge dobre.

Bojana Kiseljak – Vrbas

Ja sam zadovoljan i ništa ne 
zameram zdravstvenim radnicima. 
U svakom poslu ima propusta, a 
smatram da ljudi često nepravedno 
optužuju zdravstvene radnike i loše 
govore o njima. Prosto postoje ljudi 
koji su nezadovoljni svim i svačim. 
Ja lično sam zadovoljan i imam 
lepo iskustvo sa zdravstvenim uslu-
gama, kao i sa svim zaposlenima u 
zdravstvu. Svi se trude.

Đuro Stojčić – Vrbas

Ja sam dosta lenja, tako da retko 
idem kod lekara. Manje nego što 
bi trebalo. I pored zakazivanja ve-
like su gužve. Ipak imam jako lepo 
iskustvo. Posebno bih pohvalila 
doktorku Mariju Ristić, ona je izuze-
tan lekar i čovek. Sve najlepše o 
njoj, nije joj teško da ostane i pre-
ko radnog vremena da sasluša i 
posavetuje pacijente.

Lalica Lončar – Vrbas

Nisam baš naročito zadovoljan 
zdravstvenim uslugama. Često razgo-
varam sa ljudima koji su nezadovoljni, 
što zbog nekih grešaka lekara, što 
zbog nehumanog odnosa. Trebalo bi 
da promene zakazivanje, tu ima dosta 
primedbi ljudi su nezadovoljni jer dugo 
čekaju. Odnos lekara prema pacijenti-
ma je solidan. Trebalo bi više para izd-
vajati za zdravstvo, a nedostaje dobra 
organizacija.

Đoko Andrijašević - Vrbas

Imala sam loše iskustvo, jer jed-
no popodne u Sivcu lekar nije hteo 
da mi primi na pregled dete koje 
je imalo fras. Čovek ne zna kako 
da reaguje u takvoj situaciji. Da bi 
mogla da se kompletno pregledam 
sve moram da obavim privatno. Ul-
tra zvuk u Somboru se čeka sedam 
meseci. Nije dosta čoveku što je 
bolestan, nego još nailazi na razne 
probleme da bi se lečio.

Radmila Balog – Sivac

Nikako nisam zadovoljna sa am-
bulantom u Sivcu. Ne vode računa 
o tome ko je težak bolesnik čeka se 
ceo dan, pet dana se čeka na uput. 
Posebno se medicinske sestre i rad-
nice na kartoteci loše odnose pre-
ma pacijentima, dok na svog leka-
ra nemam primedbu. Trebalo bi da 
naprave posebne uslove za teške 
bolesnike i samohrane majke. Le-
kovi za teške bolesnike su skupi čak 
treba izdvojiti 100 evra za jedan lek.

Vesna Stevanović – Sivac

Radila sam u stomatološkoj am-
bulanti 30 godina i znam kako je 
bilo nekada a kako je sada. Ko-
liko su plaćeni zdravstveni radnici 
super rade. Znam da im nije lako. 
Zadovoljna sam što se poštuje pro-
cedura nema privilegovanih.

Spomenka Pavlov – Srbobran

Najviše posećujem pedijatra, i 
zadovoljna sam potpuno. Dobri su 
uslovi jer je nedavno ambulanta u 
Srbobranu renovirana. Zakazivanje 
pacijenata na odeljenju za odrasle 
treba urediti jer se dugo čeka. Ad-
ministrativni deo oko refundacije 
troškova i komisija koja određuje 
stepen invaliditeta je prilično loša. 
Teško je bolesnom da dobije pen-
ziju.

Lidija Alilović – Srbobran

Zdravstvene usluge su nekada 
bile bolje, ali je i život bio bolji, bol-
ji standard, sretnije vreme. Retko 
idem kod lekara opšte prakse, ali 
sam zadovoljna sa svojim lekar-
om ginekologom. Možda bi trebalo 
promeniti sistem oko zakazivanja, 
jer pacijenti gube dosta vremena 
čekajući da dođu na red.

Nada Zorić – Lovćenac

Zadovoljan sam zdravstvenim 
uslugama u ambulanti u Malom 
Iđošu. Čine sve što mogu, rade 
svoj posao kako mogu. Nisam imao 
neprijatnosti niti loše iskustvo. Jed-
ini problem jeste što ima malo leka-
ra. Bilo bi dobro i za pacijente i za 
lekare da ih je više.

Arpad Dudaš – Mali Iđoš

Problem zakazivanje i dugo čekanje na preglede
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Najsvežije priznanje, ugledna 
Književna nagrada Karolj 
Sirmai stigla Vam je iz rodnog 
Vrbasa. Šta Vam znači?

Znači mi što je nazvana po 
dobrom piscu mračne i tačne 
poetike i što su „Beograđanke“ 
koje su dobile dotičnu nagradu 
takođe mračna knjiga.

Šta nagrade znače piscu i 
književniku da li je to ono 
klasično (umetnici kad ih 
dobiju obično prvo kažu: 

trudićemo se da ih opra-
vdamo), ili nešto drugo?

Znače mi samo one nagrade 
nazvane po piscima koje poštu-
jem. Mnogo više od nagrada 
znači mi publika. 

Vrbasko-temerinskoj, pre-
thodile su književne nagrade 
„Desimir Tošić“ i „Stevan 
Pešić“, ima li neka koja bi Vam 
posebno bila draga i značajna?

Bilo ih je i još, ali nisam 
razmišljao o tome koju bih 

sledeću nagradu voleo.
Da li je bio neki poseban fil-

ing primanje nagrade, eto baš 
u Vrbasu, Vi ste Vrbašanin?

Živeo sam u šest gradova u tri 
države tako da nemam svoj grad. 
Međutim, ja sam i Vrbašanin jer 
sam odavde poneo obučenost 
da čitam i pišem i smirenost u 
ravnici, kao i austrougarskoj 
gradnji.

Ali na srcu Vam je 
više Beograd, zapravo 
Beograđanke?

To je jedini grad kojem sam 
se uvek vraćao. Međutim, ja 
sam i Vrbašanin jer možda baš 
zato što sam tu rođen za stalno 
boravište izabrao sam Zemun 
kao ravničarski deo Beograda, 
mesto takođe austrougarske 
gradnje koje se, ako već ne u 
Bačkoj, nalazi u Sremu. 

Knjiga Beograđanke u 
izdanju Lagune, je Vaš best-
seler (po srpskom) iako ispred 
ove knjige stoji Vaš značajan 
književni opus?

U tome ne vidim nikakvu 
protivrečnost.

Knjiga o Beograđankama 
nije samo knjiga o drugači-
jim ženama, nego i o savre-
menim problemima, a negde 
ste izjavili da su žene i kvalitet-
niji deo društva?

To je neminovno u društvu 
vojno i ekonomski poraženih 
muškaraca.

Dejan Stojiljković, urednik 

Lagune, za ovu knjigu rekao je, 
između ostalog, svaka od ovih 
priča će vas rasplakati, nasme-
jati, ali će te u njima pronaći 
zrnce mudrosti, a to je?

Možda bi to ipak bilo najbolje 
pitati Deksu.

Kako provincijalke da imaju 
hrabrosti da očuvaju individ-
ulanost u malim sredinama?

To je mnogo veći problem 
nego u zaista velikom gradu. 

Iskreno, možda i nerešiv zbog 

neizbežne upućenosti čoveka 
na jedne te iste ljude. I sam sam 
živeo u nekoliko provincija i 
taj problem rešio prelaskom u 
metropolu.

Kako vidite i ocenjujete 
savremenu književnu scenu?

Kao pretežno zaostalu i 
korumpiranu, praktično lišenu 

kritike. Srećom, srpsku kulturu 
održali su individualci koji su 
radili kao da je sve u najboljem 
redu.

Ne možemo da Vas ne pitamo 
o položaju srpske kulture za 
koju se do skoro izdvajalo 0,62 
posto na državnom nivou?

Više puta sam rekao da bi čas-
nije bilo ukinuti Ministarstvo 
za kulturu, nego kulturu preko 
takvog odnosa vlade ponižavati.

Šta bi ste poručili i poželeli 

Vrbašanima u Novoj 2016.
godini?

Isto što i sebi: minimalnu 
uzlaznu putanju.

                   Ljubinka Nedović

Ja sam i Vrbašanin

„Živeo sam u šest gradova u tri države tako da nemam svoj grad. 
Međutim, ja sam i Vrbašanin jer sam odavde poneo obučenost 

da čitam i pišem i smirenost u ravnici, kao i austrougarskoj 
gradnji“, izjavio je Igor Marojević pisac, za Bačka Press.

Igor Marojević, književnik dobitnik ugledne Književne nagarde „Karolj Sirmai“

i odavde sam poneo 
obučenost da pišem

Jednoglasna odluka žirija

Svečanim programom u gimnaziji „Žarko Zrenjanin“ 
obeležena je 40 godišnjica dodele književne nagrade 
Karolj Sirmai. Dobitnik ovogodišnje nagrade Karolj 
Sirmai koju dodeljuju opštine Temerin i Vrbas je pisac 
Igor Marojević za zbirku “Beograđanke” u izdanju 
“Lagune”. Jednoglasnu odluku doneo je žiri u sas-
tavu: esejista, književni teoretičar, kritičar i istoričar 
Janjoš Banjai i književnici Ivan Negrišorac i Franja 
Petrinović. Po mišljenju žirija najbolja zbirka kratke 
proze u srpskoj književnosti u poslednje dve godine je 
“Beograđanke”, a nagradu je Igoru Marojeviću uručio 
književnik Đeze Bordaš. Zahvaljujući se na nagradi 
pisac Igor Marojević koji je rođen i detinjstvo proveo 
u Vrbasu, rekao je da mu je posebno zadovoljstvo što 
je dobitnik ove ugledne nagrade. U okviru svečanog 
programa prezentovana je izložba posvećena životu i 
književnom delu Karolja Sirmaia koja je bila postavl-
jena u Matici Srpskoj u Novom Sadu. Inače, ove godine 
su obeležena dva jubileja 40 godina od kada je ustanovl-
jena književna nagrada Karolj Sirmai i 125 godina od 
rođenja ovog velikog književnika. Književna nagrada 
Karolj Sirmai ustanovljena je 1975. godine i od tada se 
dodeljuje svake parne godine mađarskom, a neparne 
srpkom piscu.
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U period od 4. do 18. decembra u Oštoj bolnici Vrbas rođeno 
je ukupno 17 beba i to 9 devojčica i 8 dečaka.(04.12.) Paunović 
Milijana i Nenad iz Crvenke – dobili su dečaka, (05.12.)Dišovski 
Suzana i Milan iz Vrbasa – dečaka, Popić Danijela i Milan iz Turije 
– dobili su dečaka i devojčicu, (07.12.) Petrović Slađana iz Ruskog 
Krstura – dečaka, Vujinović Tamara i Nenad iz Lovćenca – devo-
jčicu, (08.12.)Stijepović Aleksandra i Berklović Martin iz Vrbasa 
– devojčicu, (09.12.) Majski Tamara i Boris iz Vrbasa – devojčicu, 
Korać Vida i Milovan iz Savinog Sela – devojčicu, Radović Nataša 
i Bojan iz Vrbasa – dečaka, (10.12.) Šajti Sanja i Aleksić Pavle iz 
Vrbasa – dečaka, (11.12.) Kirda Bojana iz Savinog Sela – devojčicu, 
(12.12.) Puškaš Eržika i Zlatko iz Vrbasa – dečaka, (15.12.) Rac 
Marina i Zlatko iz Ruskog Krstura – devojčicu, Dragnić Zorana 
i Necić Željko iz Vrbasa – dečaka, (17.12.) Stankov Tina i Darko 
iz Vrbasa – devojčicu i Premović Dragana iz Ruskog Krstura – 
dobila je devojčicu.

Rođene bebe u Opštoj bolnici Vrbas

Reakreditacija Bolnice
Nakon akreditacije u Opštoj 

bolnici Vrbas, završen je pro-
ces reakreditacije sa, ocenjivan-
jem usklađenosti rada ustanove 
sa preporučenim standardima. 
Zaposlenima su se obratili i čla-

novi Tima za spoljašnje ocen-
jivanje Agencije za akreditaciju 
zdravstvenih ustanova dr med. 
Gordana Đorđević, vođa tima, 
spec. med. biohemije Jasna 

Bjelanović, član, i diplomirani 
pravnik Dragana Mardešić, član. 
Oni su izneli svoja zapažanja, 
utiske i ocene usklađenosti 
rada sa standardima i kriteri-
jumima nakon obilaska ambu-
lanti, službi, i odeljenja Opšte 
bolnice Vrbas. Jasna Bjelanović 
je tom prilikom izrazila nadu 
da će ova poseta uticati na pod-
sticanje želje kod zaposlenih da 
se vrši kontinuirano podizanje 
kvaliteta rada, da će sve službe 
nastaviti da rade povezano, kao 
što su ocenjivači, stekli utisak. 
“Nadam se da će naša poseta 
uticati na podsticanje želje 
kod zaposlenih da se vrši kon-
tinuirano podizanje kvaliteta 

rada, da će sve službe nastaviti 
da rade povezano, kao što smo 
mi kao ocenjivači, stekle utisak”, 
rekla je Bjelanović. Predstavnici 
tima pohvalili su kompletno 
osoblje. “Sve pohvale direktoru, 

kordinatoru za akreditaciju dr 
Vesni Stankov gde bi, pored 
ostalog, posebno pohvalili aktiv-
nosti mendžmenta i svih ostalih 
koji su pomogli na izradi novog 
strateškog plana i definisanju 
ciljeva novog strateškog plan-
iranja bolnice. Veoma je bitno 
što postoji veliki broj procedura 
i dobre komunikacije na raz-
niim nivoima. Pored obilaska, 
razgovorom sa pacijentima i 
predstavnicima lokalne zajed-
nice na tzv fokus grupama, došle 
smo do potvrde da je evidentno 
da je bolnica značajno uznapre-
dovala od kada je započeo pro-
ces akreditacije i reakreditacije. 
Posebno bih pohvalila medicin-
ske sestre na njihovom radu i 
zalaganju u cilju kontinuirane 
edukacije i podružnice. U toku 
prošlog ocenjivanja postojale 
su primedbe na rad Tima za 
zaštitu životne sredine koji je 
sada veoam dobro pripremio 
dokumentaciju i jasno ukazao 
da se preduzimaju mere za pre-
venciju i širenje zaraznih bolesti 
i da je formirana komisija koja 
sarađuje sa Zavodom za javno 
zdravlje. Takođe bi pohval-
ile upravljanje medicinskim 

otpadom gde postoje usta-
novljene pisane procedure u 
skladu sa zakonom”, istakla je 
Dragana Mardešić .Po rečima 
dr Đorđević, vođe Tima iako 
uslovi rada mogu da se men-
jaju i dalje usavršavaju, utisak 
je pozitivan. “Lepo radite, nas-
tavite i dalje tako da radite, ali 
naglašavamo da akreditacija 
nije postupak koji se sa odlas-
kom ocenjivača završava, već 
je to jedan kontinuirani pro-
ces,” naglasio je dr Đorđević. 
Doktorka Vesna Stankov, kor-
dinatorka procesa akreditacije 
se zahvalila svima a posebno 
članicama Tima za spoljašnje 
ocenjivanje. “ Vidim da je uti-
sak i zadovoljstvo svih zapos-
lenih da smo dobili jedan takav 
tim ocenjivača, čiji su članovi 
bili pristupačni, imali razume-
vanja i koji su doprineli da 
smanjimo nivo stresa koji smo 
već, i zbog same akreditacije, 
osećali. Takođe se zahvaljujem 
našoj saradnici Svetlani Drča 
iz Agencije za akreditaciju 
zdravstvenih ustanova koja 
nam je mnogo pomogla tokom 
svih ovih meseci reakreditacije 
i često nas usmeravala na pravi 
put. Nadam se da ćemo i dalje 
nastaviti saradnju. Na kraju, 
zahvaljujem se direktoru što je 
imao razumevanja, što je ušao 
u ovaj proces otvoreno i što je 
omogućio da radimo ovako 
kako smo radili. Ono što želim 
da naglasim je da i dalje poštu-
jemo naše procedure, kao i pro-
ces rada i da u tome budemo 
uspešni”, naglasila je dr Stankov. 
Direktor Opšte bolnice Vrbas dr 
Jovan Janić zahvalio se Timu, ali 
i zaposelnima u Opštoj bolnici 
Vrbas. “Želim da se zahvalim 
Timu za ocenjivanje, pre svega, 
na dobronamernim primed-
bama i sugestijama - što ste 
nam pomogli da stignemo do 
određenih ciljeva, ali takođe i 
svim zaposlenima - želeo bih da 
nastavimo ovako.” – rekao je dr 
Jovan Janić, direktor OBV. 

                                               B.P.

Deci koja su se zatekla u ambulanti  logopeda Opšte bolnice 
Vrbas  podeljeni su paketići, koje su pripremila njihovi vršnjaci 
iz Nemačke a distribuirala ih internacionalna nevladina organi-
zacija “Humedica” iz grada Kaufbeuren iz Nemačke i nevladina 
organizacija “Tabita” iz Novog Sada.“Posebno nam je drago što 
se i ovom prilikom možemo zahvaliti bračnom paru Branki i 
Želimiru Srnec iz NVO Tabita iz Novog Sada, ali i Aleksandru 
Subotinu, svešteniku Evanđeoske crkve iz Kucure koji nam je, kao 
i svake godine, omogućio pravovremene kontakte. Obradovali 
smo mališane koji su posetili Ambulantu logopeda, kao i mališane 
koji se zatekli na Dečjem i ORL odeljenju.” – rekla je Milica 
Cebalović, glavna sestra Ambulantnog sektora OBV.

Deca poklanjaju deciAgencija za akreditaciju zdravstvenih ustanova u OBV

Bebama s ljubavlju
Po sedmi put Opšta bolnica Vrbas organizuje akciju „Bebama s 

ljubavlju“ kada zajedno sa donatorima daruje prvorođene bebe u 
Novoj godini. “Ovom prilikom pozivamo sve koji su u mogućno-
sti i žele, da se pridruže. Do sada su pored Lokalne samouprave 
- koja daruje našeg prvog malog sugrađanina ili sugrađanku u 
Novoj godini, OBV, Regionalne razvojne agencije Bačka, kom-
panije Carnex, Milupa – Kibid, SuperMix, Samba, SZR „Sanja“, 
Crveni krst Vrbas, u akciji učestvovali i cvećara „Kraljica“,NVO, 
kao i neki od donatora koji su želeli da ostanu anonimni”, saop-
štili sui z Opšte bolnice Vrbas.

Imajući u vidu da veliki broj 
porodica nema pravovre-
menu informaciju o pravima 
na novčanu pomoć od 
strane lokalne samouprave, 
Pokrajinske i Republičke 
vlade, Pokrajinski sekretarijat 
za zdravstvo, socijalnu poli-
tiku i demografiju je pripremio 
čestitke i informtivne flajere 
za sve mame koje se porode 
u bolnicama na teritoriji AP 
Vojvodine.

Pravo na novčanu pomoć
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Nije mogao imati svoje mišljenje - jer nije postojala pri-
vatna svojina.

Ko će vlast – ne treba mu čast.

Ako pas ima jači pedigre od gazde – onda gazda laje.

Sačuvao je koru hleba – jeo je sredinu.

Kada je glava u redu, onda nema slobode.

Dali mu dvije fotelje da bira - sastavio ih i napravio kauč.

Kukavicu niko ne pogodi u srce.

Iz knjige: “Mnogo nas je na kugli pređimo na kocku”

AFORIZMI - RATKO ŠOĆ

Prijem za udruženja i organizacije 
osoba sa invaliditetom

Predsednik Saveta za ostvarivanje prava za pomoć osobama 
sa invaliditetom Blagoje Marković priredio je svečani prijem za 
predstavnike udruženja i organizacija osoba sa invaliditetom. 
Prema rečima Markovića opština Kula se trudi da iz godine u 
godinu omogući osobama sa invaliditetom da u okviru svojih 
udruženja, finansira programe i projekte koji doprinose afir-
maciji udruženja. „Trudićemo se da zajedno sa Vama i vašim 

sugestijama da iz godine u godinu budemo uspešniji“, rekao je dr 
Marković. Prijemu su prisustvovali narodni poslanici dr Vlado 
Babić i dr Ljiljana Beronja.

U okviru projekta “Imam jed-
naka prava i mogućnosti” koji 
sprovodi Udruženje građana 

„Osmeh“, održana je istoimena 
tribina u Gerontološkom centru 
Vrbas. Cilj ove tribine između 

ostalog je podizanje nivoa 
znanja osoba sa invaliditetom 
radi kvalitetnijeg života i aktiv-

nog učešća u zajednici. Prema 
rečima Slavice Matijašević, koor-
dinatorke projekta namera je da 

se ovim projektom ohrabre mar-
ginalizovane grupe građana u nji-
hovom razvoju, ali i da se skrene 
pažnja lokalnim i regionalnim 
institucijama da zadovolje nji-
hove potrebe. Direktni korisnici 
projekta su pripadnici ugroženih 
ciljnih grupa članovi organi-
zacija MNRO, Crveni Krst, 
Gerontološki centar, Romski 
kulturni centar-Kucura, Učenici 
OŠ „Bratstvo-jedinstvo“ i SSŠ 
„4.juli“. Projekat je realizovan od 
strane članova, saradnika i volo-
ntera UG “Osmeh” iz Vrbasa, 
uz pomoć i logističku podršku 
Gerontološkog centra koji 
aktivno učestvuje u poboljšanju 
kvaliteta života građana i sarad-
ničku pomoć Crvenog krsta.

Imam jednaka prava i mogućnosti

OŠ „Bratstvo jedinstvo“ dobila je nova nastavna sredstva, računaljke, modele geometrisjkih tela, 
rukometne golove, lopte, vijače i zidne karte. Sredstva su dobijena na osnovu realizacije projekta 
“Sprečavanje osipanja učenika iz obrazovnog sistema Republike Srbije”.Trećom tranšom novca, u 
iznosu od 2.000,00 dolara, pored seminara u školu su  stigla i nova nastavna sredstva . Zapravo u 
ovoj školi je u toku je druga godina realizacije projekta koji se sprovodi pod okriljem UNICEF-a, 
podržan je od strane Ministartva prosvete i Centra za obrazovne politike. U okviru projekta su 
identifikovani učenici kod kojih postoji rizik od napuštanja škole u ranom periodu usled različi-
tih prepreka, socijalnih, vaspitnih. “Škola sprovodi dodatne mere podrške. Sa učenicima se radi 
po individualnom planu podrške, sprovodi se niz aktivnosti da sa se učenicima škola učini prijat-
nijom, lepšom i boljom za boravak dece. Uključuju se u vannastavne aktivnosti, edukativne radi-
onice, psihološke i pedagoške radionice, radionice vršnjačke edukacije”, rekla je Slavica Šestović 
direktorka OŠ “Bratstvo jedinstvo”. Školski tim, u saradnji sa nastavnicima, kreira akcioni plan i 
mere koje će se sprovoditi. U okviru projekta nastavno osbolje ima obezbeđenu edukaciju putem 
seminara i škola je od sredstava koja su projektno obezbeđena, upotpunila nastavna sredstva. U 
toku januara meseca u školi će biti organizovan trodnevni seminar „Ni crno ni belo- program za 
rad sa decom, mladima, protiv predrasuda, za toleranciju i interkulturalnost”. 

Uspešno sprovođenje projekta

Englesko veče
U prepunoj sali bioskopa 

„Jugoslavija“ održana je 
priredba “Englesko veče“ u kojoj 
je učestvovalo oko 70 učenika 

škole engleskog jezika „Andy 
and Jo“. Program je bio posvećen 
predstojećim božićnim i 

novogodišnjim praznicima, a 
učenici ove škole publici su se 
predstavili kroz pesme, recitacije 
i skečeve, govoreći ih na engle-

skom jeziku. Pored osnovaca 
koji su želeli da učestvuju u pro-
gramu publici su se predstavili 

i petogodišnjaci kao najmlađi 
učenici škole engleskog jezika 
„Andy and Jo“. Englesko veče 
do sada je bilo organizovano 
u prostorijama Narodne bib-
lioteke „Danilo Kiš“, ali je ovoga 
puta zbog velikog interesovanja 
pubike održano u sali bioskopa 
„Jugoslavija“. Ovo je peti put 
da se održava Englesko veče 
koje organizuje Škola engle-
skog jezika „Andy and Jo“ u 
saradnji sa Kulturnim centrom 
i dečijim odeljenjem bibliotke 
„Danilo Kiš“. Sudeći po utiscima 
publike, učesnika kao i njihovih 
nastavnika „Engesko veče“ u 
Vrbasu postaće tradicionalno.

                                              B.P.

Postavljene nove table

Pokrajinski sekretarijat za obrazovanje, propise, upravu i nacio-
nalne manjine – nacionalne zajednice je sa 319.500 dinara finan-
sirao obnovu tabli koje označavaju teritoriju opštine Mali Iđoš. 
Nove table su dvojezične, napisane na ćirilici, latinici i mađar-
skom jeziku, a postavljanje su kod autoputa.

Opštinski odbor Saveza udruženja boraca Narodno oslobodilačkog rata održao je svečanu sed-
nicu povodom obeležavanja Dana formiranja Prve proleterske udarne brigade. Na samom početku 
sednice, minutom ćutanja, odata je počast svim poginulim borcima. Predsednik OO SUBNOR-a 
Vrbas Veljko Milović pozdravio je sve prisutne koji su se odazvali u velikom broju. O Prvoj pro-
leterskoj brigadi i ostalim značajnim događajima iz ratnih godina od 1941. do 1945. godine gov-
orio je istoričar Blagoje Eraković. On je istakao potrebu očuvanja i daljeg negovanja sećanja na 
ovaj period. Svedoci smo, pogotovo od devedesetih godina do danas, da postoje tendencije u 
srpskom društvu da se vrši revizija istorije i da se događaji iz Drugog svetskog rata interpretiraju 
na neki drugi način. Omalovažavaju se mnoge stvari i mnogi događaji koji su se odigrali u tom 
periodu, kao i doprinos Narodnooslobodilačkog pokreta u pobedi nad fašizmom. Danas se neki 
drugi pokreti, takođe, predstavljaju kao anti-fašistički. Pretenduju da se upoređuju sa NOP-om i 
izjednačavaju u zaslugama za konačnu pobedu nad fašizmom i za oslobođenje zemlje od okupa-
tora 1945. godine – rekao je Eraković.                                                                                             M.K.

Održana svečana sednica SUBNOR - a
MOZAIK14



Руски дзецински часопис „Заградка” нєдавно достал 
Подзекованє з нагоди 60-рочнїци снованя Дзецинского 
оддзелєня у Городскей библиотеки Нового Саду, хтора того 
року преславює и 170 роки од снованя. Подзекованя уручени 
у Городскей хижи на Манифестациї „Кнїжка у шерцу” хтора 
виросла з дакедишнєй „Читательней значки” за дзеци, а од 
2003. року запровадзена є як традицийне збуванє. 

Подзекованє прияла писателька и одвичательна редакторка 
„Заградки” Мелания Римар.

На шветочносци з тей нагоди присутних привитал 
директор Городскей библиотеки Нового Саду Драґан Коїч, 
а шветочносц отворел член Городскей ради за културу Ваня 
Вучинич.

„Заградка” медзи вецей добитнїками Подзекованя 
сотруднїком з установох у култури, образованя и медийних 
хижох, другима часописами за дзеци, а награди достали и 
дзеци. 

                                               О. П. С. / А. М.    Фото: В. Вуячич

“Заградки” подзекованє 
Новосадскей городскей библиотеки

Мелания Римар

 Уже на початку зими час 
задуматись, що добрим і 
чемним дітям просити у 
Святого Миколая. Діти це 
вирішують шляхом написання 
листів, усно передають 
бажання, посередництвом 
батьків і, як правило, мрії 
збуваються. Едукативна 
роль Святого Миколая, де 
шириться ідея милосердності 
та любові, поваги до батьків 
та виховування з дитинства 
практики чеснот виконує 
своє призначення. Громада 
Апостолььского екзархату 
у Сербії та добрі люди 
відгукнулись і на днях уже 
п’ятий вантажний комбі повіз 
до України одяг, продукти 
харчування та засоби гігієни 
потребуючим розселеним 
особам з сходу України, де 
проходять бойові дії. Свято 
Миколаївська ідея практично 
втілюється громадою Сербії.

 В Україні є понад півтора 
мільйона розселених осіб, 
і це є переважно батьки із 

дітьми та особи похилого 
віку і ця допомога їм буде 
дуже корисною, бо підійшла 
зима і всяка допомога є дуже 
потрібною, каже Борис Варга 
з Нового Саду, котрий перед 
Ініціативної групи громадян, 
разом із координатором 
Мирославом Гочаком, у 
співпраці із Апостольським 
Екзархом Кир Юрієм 
Джуджаром та священиками 
і мирянами парафій, протягом 
року зібрали загально 
понад 6 тон гуманітарної 
допомоги. По усіх парафіях 
організовано збирання 
допомоги і тут відгукувались 
не тільки парафіяни, але 
акція стала міжконфесійною 
та багатонаціональною, отже, 
як каже Борис Варга, люди 
відгукувались допомогти 
і ті, котрі у нещасні часи 
війн на наших просторах, і 
самі отримивали допомогу 
від інших, і знають що то є 
потреба та біда. 

 Цією акцією, яка все ще 

триває, і де зараз привеженої 
вже допомоги є на ще мінімум 
дві комбі машини, окрім 
практичної допомоги людям 
в Україні, скріплюється і дух 
єдності із потребуючими в 
Україні і взаємоповага до 
власної гідності й чесноти, 
що втілюється саме у ці 
Миколаївські дні, коли подана 
рука допомоги набуває вершин 
людського достоїнства.

 ​І от у ці грудневі вечорі, коли 
доріжки між будинками вже 
застелені білим снігом, наші 
друзі в Україні сидітимуть біля 
вікна і будуть чекати свого 
гостя. Будуть приглядатись 
до доріжок, чи немає слідів… 
І може навіть ляжуть спати, 
розуміючи, що дітей дуже 
багато і Миколай квапиться, 
та може не встигнути до їхньої 
хати. І для них трапиться диво! 
До них в Україну прибудуть 
дарунки з Сербії. Радість буде 
взаємна.                                                                

 
                   Василь Дацишин

Святий Миколай завитав до наших сердець

Гуманітарна допомога поїхала 
потребуючим в Україну

Skupštini je prisustvovao veći broj članova Udruženja, kao i predstavnici Nacionalnog Savjeta Crnogoraca 
u Srbiji i konzulata Crne Gore u Srbiji. 

Skupu su se obratili – gospodin Ratko Šoć ispred Nacionalnog Savjeta i generalni Konzul Crne Gore u 
republici Srbiji gospodin Miodrag Kankaraš.

Radni dio Skupštine je uspješno obavljen u prostorijama Osnovne škole u Bačkom Dobrom Polju. 
Skupštini je prisustvovalo oko 50 članova i gostiju, a potom se prešlo u restoran Durmitor i uz prigodan 
svječani program i skromnu trpezu, druženje je nastavljeno. Druženju u restoranu je prisustvovalo oko 
100 ljudi.

Održana godišnja Skupština Udruženja Crnogoraca “Durmitor”

Gost Miodrag Kankaraš
generalni konzul

Nedavno je u Bačkom Dobrom Polju Udruženje Crnogoraca i prijatelja 
Crne Gore “Durmitor” organizovalo redovnu godišnju Skupštinu.

December 11-én a ver-
bászi gimnázium zsúfoltsá-
gig megtelt dísztermében a 
díjátadó ünnepség keretében 
emlékeztek meg Szirmai Károly 
író születésének 125. évfor-
dulójáról. A közönség új szerb 
nyelvű fordításokból kapott 
ízelítőt, az újvidéki Matica srpska 

könyvtárosai, Ivana Grgurić és 
Heinermann Péter pedig bemu-
tatták az életművet átívelő vir-
tuális kiállítást, amelyet a múlt 
hónapban készítettek az író jubi-
leuma tiszteletére.

Ezután Bányai János és 
Franja Petrinović méltatta 
Igor Marojević “Beograđanke” 

(Belgrádi nők) című novel-
láskötetét, amellyel a a szerző 
kiérdemelte az idei évi Szirmai 
Károly Irodalmi Díjat. A díjat 
– amelyet Verbász ás Temerin 
község közösen alapított, és 
egyik évben magyar, a másik-
ban pedig szerb nyelvű kötetért 
ítélnek oda, immáron negyven 

éve, és pénzösszegből, oklevél-
ből és aranyéremből áll – Bordás 
Győző, a Szirmai-emlékbizottság 
elnöke és Rihard Hengl, a ver-
bászi Kultúrközpont igazgatója 
nyújtotta át az egyébként ver-
bászi születésű, Zimonyban élő 
írónak.

                           Gyozo Bordas

Átadták a róla elnevezett díjat
Szirmai Károlyra emlékeztek
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Uspešna sezona KBS „UNITY“

„Fight Games 6 je naj-
masovnije takmičenje do sada. 
Učestvovalo je 89 takmičara 
iz 25 klubova iz Srbije, Crne 

Gore, Bosne i Hercegovine i 
Rumunije. Ovo je za nas kao 
domaćine bio veći poduhvat u 
odnosu na prethodne godine, 
jer smo zbog velikog odziva 

takmičara morali organizo-
vati dva borilišta, pa samim 
tim i dve ekipe sudija, merača 
vremena, kamermana...Ipak, 

sudeći po pozitivnim komen-
tarima naših gostiju, uspešno 
smo se adaptirali na ovu situ-
aciju i mislim da smo napravili 
do sada najuspešniji Fight 

Games turnir“, rekao je Petar 
Tunguz, trener kluba-domaćina 
UNITY Fight Team-a i 
predsednik takmičarske 
komisije MMA saveza Srbije. 
Ovim turnirom KBS „UNITY“ 
zatvara takmičarsku sezonu 
i veoma uspešnu godinu koja 
je iza njih. Samo nedelju dana 
ranije, vodeći borac UNITY-a, 
Vrbašanin Strahinja Denić, 
koji je ujedno i jedan od 
najpoznatijih srpskih profe-
sionalnih K1 boraca, nastupio 
je na prestižnom regionalnom 
i evropskom takmičenju Final 
Fight Championship 21, koje se 
ovoga puta održavalo u Rijeci. 
Strahinja je zabeležio još jednu 
pobedu u nizu, ovoga puta pre-
kidom u prvoj rundi, u borbi 
protiv poznatog slovenskog 
borca Denisa Chorchypa. 
Strahinji je ovo drugi profe-
sionalni nastup i druga pobeda 
ove godine u FFC organizaciji. 
Njegov trenutni profesionalni 
skor u K1 je 14 pobeda, bez 
poraza.

Uglavnom orijentisan na rad 
sa seniorima, od ove godine 
klub je počeo i sa nastupima u 
juniorskoj starosnoj kategoriji. 
Od nekoliko mladih boraca koji 
su započeli takmičarsku karijeru 
ove godine, izdvaja se Vrbašanin 
Đorđe Bukvić, koji je poneo 
titulu juniorskog K1 prvaka 
Vojvodine za 2015.godinu.

                               Bačka Press

Šesti po redu turnir MMA turnir „Fight Games“ održan je 6. decembra u Vrba-
su. Ovo, sada već tradicionalno takmičenje, koje od 2011-te godine organizuje 
KBS“UNITY“, od prošle godine uz otvoreni MMA turnir za seniore ima i karakter 
državnog MMA prvenstva za kadete i juniore.

Petar Tunguz, Strahinja Denić i Igor Milović

„U Vrbasu je 12. decembra 
održan tradicionalni Klubsko-
regionalni seminar Realnog 
aikidoa i Jiu Jitse za sve uzrasne 
kategorije . Učesnika je bilo 
mnogo, a najviše je radovalo 
to što se na seminar odazvao 
veliki broj dece što ovim spor-
tovima i klubovima garantuje 
svetlu i plodnu budućnost. 

Seminarom su rukovodili 
majstori, glavni treneri svojih 
klubova, Ivan Sujić Sujke i Igor 
Kerekeš. Seminar je bio poka-
znog karaktera, prikazane su 

sve važne tehnike aikidoa, a 
posebna pažnja se obraćala na 
kandidate za braon i crni pojas 
1.dan. Organizator seminara, 
majstor realnog aikidoa, Ivan 
Sujić Sujke je rekao da je atmos-
fera bila radna i dinamična i 
da je vrlo zadovoljan pokaza-
nim znanjem svih učesnika. 
Specijalni gosti su bili majstori 

Toitsudo Ryu aikidoa iz Novog 
Sada čije je prezentovanje aikido 
veština izazvalo posebnu pažnju 
i divljenje svih učesnika semi-
nara.                               Bačka Press

Klubsko-regionalni seminar 
Realnog aikidoa i Jiu Jitse

Plivač Nikola Ratkov
učestvovaće na Evropskom prvenstvu
Nikola Ratkov, Plivački klub 

Vrbas,  postao je prvi plivač 
iz naše opštine koji će učest-
vovati na Evropskom prven-
stvu. Proteklog vikenda na 
Centralnom evropskom prven-
stvu u Madjarskoj Nikola je nas-
tupao za reprezentaciju Srbije i 

plivao  fantastično 400 metara 
i 1500 metara kraul stilom. 
Sjajnim plivanjem isplivao je 
normu i izborio je učešće na 
Evropskom juniorskom prven-
stvu koje se održava sledeće 
godine.  Pored isplivane norme 
Nikola je oborio državni rekord 
u disciplinama 800 metara 
i 1500 metara kraul stilom.  
Takodje mladi plivači su 

nastupali na medjunarod-
nom takmicenju u Bečeju gde 
je učestvovalo 600 plivača, 
članovi PK Vrbas postigli su 
odlične rezultate i osvojili 12 
medalja. Divna Božičić  1. 
mesto 50 prsno ,2. mesto 100 
mešovito, 2.mesto 50 delfin, 

Dušan Dragojević 100 ledjno 
1. mesto i 100 kraul 2. mesto 
 Srdjan Jerotijević 1. mesto 50 
delfin , 50 kraul 3. mesto, Sara 
Skuban 2. mesto 200 mešovito, 
Vukašin Radoičić 3.mesto 100 
delfin, 3.mesto 200 mešovito, 
Milica Perunović 3. mesto 50 
delfin i Vuk Dognar 3. mesto 
100 metara delfin.

                              Bačka Press

Nikola Ratkov

Svečana akademija povo-
dom 50. godina rada stručne 
strukovne organizacije sudija 
Opštinskog fudbalskog saveza 
Kule i promocija monografije 
„Fudbalske sudije Kule“, autora 
Žarka Popovića i Zorana Lazića 

održana je u Mađarskom kul-
turnom centru „Nepker“ u 
Kuli. Recenzent monografije je 
jedan od naših najboljih sudija 
svih vremena Zoran Petrović. 

Na 150 stranica je zabeležena 
istorija sudijske organizacije u 
opštini Kula, a o knjizi su govo-
rili internacionalni sudija Vlado 
Glođović iz Vrbasa i jedan od 
autora Žarko Popović. Prema 
rečima Žarka Popovića Kula 

ima razvijenu tradiciju fudbal-
skog sporta, ali nema dovol-
jno publikacija i priručnika u 
ovoj oblasti. “Veoma je važno 
da u kontinuitetu čuvamo od 

zaborava istoriju fudbalske igre 
i suđenja na ovom prostoru”, 
rekao je Popović i posebno se 
zahvalio lokalnoj samoupravi 
jer je omogućila da knjiga 
ugleda svetlo dana. Plakete koje 
je dobitnicima uručio predsed-
nik opštinske sudijske organi-
zacije Dejan Šćepanović otišle 
su u ruke Žarka Popovića, 
počasnog predsednika sudi-
jske organizacije, Zorana 
Lazića, bivšeg saveznog sudije, 
Andraša Juhasa, Nikole Rodića, 
Mihajla Miladinovića, Žarka 
Rabrenovića i Miodraga Gogića. 
Svečanoj akademiji prisustvovali 
su brojni gosti iz sveta sporta, 
kao što su generalni sekretar 
Fudbalskog saveza Vojvodine 
Uroš Milojković, nekadašnje 
sudijske legende predvođene 
Savom Čokanicom, predstavnici 
lokalne samouprave na čelu sa 
načelnikom Opšinske uprave 
Vladimirom Pavkovim.

                                          M. V.

Fudbalske sudije Kule
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KONKURS

Udruženje Likovnih umetnika Opštine Vrbas (ULUV ) raspisuje konkurs za prijem novih čla-
nova, koji je otvoren do 30. januara 2016.

Lica koja žele da konkurišu u članstvo ULUV-a moraju ispunjavati sledeće uslove:
 - da su državljani Srbije koji se samostalno, profesionalno ili aktivno bave stvaralačkim radom 

iz oblasti likovnih  umetnosti (umetnici autodidakti) i da imaju stalno prebivalište na teritoriji 
Vojvodine.

 - završen fakultet likovnih ili primenjenih umetnosti ( slikarski, vajarski ili grafički odsek) 
odnosno akademiju.

 - kandidati koji su završili odgovarajuću školu u inostranstvu moraju da imaju nostrifikovanu 
diplomu te škole od  Ministarstva za obrazovanje i kulturu Srbije.

Studenti ne mogu konkurisati u članstvo.
Kandidati koji nemaju odgovarajuću školsku spremu mogu konkurisati  ako se samostalno i 

aktivno bave stvaralačkim radom iz oblasti likovnih umetnosti, realizovali su jednu ili učestvo-
vali na nekim grupnim izložbama u galerijama koje poseduju umetnički savet ili su bili učesnici 
akreditovanih Likovnih kolonija.

Kandidati su obavezni da podnesu dokaze odnosno dokumentaciju o ispunjavanju ovih uslova.  
i još:

 - prijavu za konkurs (koju dobijaju u ULUV-u ili u elektronskoj formi)
 - molbu sa osnovnim podacima kao i kraćom radnom i umetničkom biografijom
 - za kandidate koji su završili FLU, FPU, odnosno Akademiju umetnosti, overen prepis diplome 

ili uverenje o završenoj  školi.
 - Mapu ili katalog (dostaviti lično ili u elektronskoj formi) sa deset  radova iz odabranih likovnih 

oblasti sa kojima se kandidat predstavlja
Molbe sa radovima i prilozima primaće se u kancelariji Udruženja u Kulturnom centru Opštine 

Vrbas u ul. M.Tita br.87 
(kontakt osoba Olja Milović) ili kao pošiljka na gore navedenu adresu sa naznakom za Konkurs 

ULUV-a.
O rezultatima Konkursa kandidati će biti obavešteni u Februaru 2016.
Za sve dodatne informacije možete se obratiti u inbox stranice, putem e-maila:
uluvrbas@gmail.com ili na broj telefona 0637196930.

КОНКУРС

Општина Врбас оглашава продају и позива све заинтересоване понуђаче да доставе 
писану понуду ради откупа 3 службена аутомобила:

1. Škodа Superb  произведен : 2006. године; запремина мотора: 2496; почетна цена: 520 
638 дин.; у возном стању

2. Ladа Nivа произведен : 2003. године; запремина мотора: 1689; почетна цена: 124 860 
дин.; у возном стању

3. Daciа Logan pick up произведен : 2009. године; запремина мотора: 1598; почетна цена:  
65 891 дин.; хаварисан

Аутомобили се могу погледати у дворишту Општинске управе Врбас и Јавне агенције 
за зоохијену и пољопривреду општине Врбас (ЈАЗИП) сваког радног дана у периоду од 
10.00 до 13.00 часова, почев од 18.12.2015.год. до 11.01.2016.год. уз претходну најаву.

Писане понуде послати у затвореној коверти на адресу Општина Врбас, Маршала Тита 
бр. 89 до 12.01.2016. год. до 11,30 часова.

Јавно отварање писмених понуда ће обавити Комисија у уторак 12. јануара 2016. године, 
са почетком у 12,00 часова у малој сали Општине Врбас на првом спрату, ул. Маршала 
Тита бр. 89 Врбас. 

Детаљне информације о потребној документацији и поступку продаје аутомобила 
потражите на службеној интернет страници општине Врбас www.vrbas.net
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